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ВВЕДЕНИЕ 

 

Перед  таможенными органами поставлено множество задач, главная 

цель которых – обеспечить экономическую защиту государства. В связи с 

этим, одной из важнейших в настоящее время задач таможенных органов, 

является осуществление контроля над правильным заявлением страны 

происхождения товаров участниками внешнеэкономической деятельности. 

Зачастую наблюдаются случаи, когда декларанты предоставляют 

недостоверные сведения в части страны происхождения товаров для 

таможенного оформления. Прежде всего, для того, чтобы применить более 

низкую ставку таможенной пошлины или вовсе освободиться от её уплаты. 

Определение страны происхождения товаров приобрело особое 

практическое значение в связи с развитием различных мировых 

экономических интеграционных союзов, в том числе ЕАЭС, а также с 

созданием зон беспошлинной торговли и распространением 

преференциальных соглашений. 

Для применения мер торгово-экономической политики, таких как: 

тарифное регулирование, антидемпинговые и компенсационные пошлины, 

количественных ограничений, а также охранных мер и требований в 

отношении маркировки товаров, подтверждающих их происхождение 

необходимо определение страны происхождения, товаров, которые 

импортируются. Для этих целей руководствуются основными, или 

«непреференциальными» правилами. Преференциальные правила 

определения страны происхождения товаров применяются в случаях, когда 

необходимо установить возможность ввоза товаров с применением льготных 

ставок пошлин. Основные же правила применяются в тех случаях, когда 

требуется только установление страны происхождения товаров, когда не 

подразумевается применение льготных ставок пошлин. 

Актуальность данной работы заключается в том, что развиваются 

мировые экономические интеграционные союзы, создаются зоны 
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беспошлинной торговли и распространяются преференциальные соглашения, 

и в связи с этим процедура определения страны происхождения является 

важнейшей в таможенно – тарифном регулировании. 

Объектом является общественные правоотношения, возникающие в 

процессе правового регулирования заявления страны происхождения товаров. 

Предметом является нормы таможенного права, определяющие 

порядок определения и заявления страны происхождения товаров. 

Цель работы заключается в изучении роли страны происхождения 

товаров в системе таможенно-тарифного регулирования 

внешнеэкономической деятельности. 

Исходя из цели, необходимо реализовать следующие задачи: 

1) определить значение страны происхождения товара в 

таможенном регулировании; 

2) изучить правила определения страны происхождения товаров; 

3) изучить ставки таможенной пошлины, применяемые в 

зависимости от страны происхождения товаров; 

4) изучить порядок определения страны происхождения; 

5) изучить документы, подтверждающие страну происхождения 

товаров; 

6) провести анализ импорта товаров из стран пользователей единой 

системы преференций; 

7) ознакомиться со случаями правонарушений в данной области, и 

провести их анализ; 

8) выявить проблемы в области определения страны происхождения 

товаров и предложить варианты их решения. 

Реализация намеченных цели и задач осуществляется на основе 

изучения юридической литературы, посвященной заявленной теме. 

Повышенный интерес к данной проблеме проявляли следующие 

специалисты – правоведы: Анохина О.Ф., Афонин А.К., Боер С.М, 

Приходько С.Р., Воловик Н.А. 
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Методологическую основу исследования составляют общенаучные 

методы исследования (системный, анализа и синтеза, дедукция и индукция, 

классификация, сравнение и формализация); частнонаучные методы 

(историко-правовой, формально-юридический, сравнительно-правовой).  

Эмпирическую базу составили правовые акты российский и 

зарубежных органов государственной власти и международных организаций, 

связанные с вопросов определением страны происхождения товаров. 

Дипломная работа состоит из введения, трёх взаимосвязанных глав, 

разделенных на параграфы, заключения и приложений.  
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1 СТРАНА ПРОИСХОЖДЕНИЯ ТОВАРОВ, КАК ЭЛЕМЕНТ 

ТАМОЖЕННО – ТАРИФНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 

 

Определение страны происхождения товаров происходит с целью 

реализации тарифных и нетарифных мер регулирования движения 

товаропотоков. Различаются три ставки таможенной пошлины, которые 

применяются в зависимости от страны их происхождения. В результате 

определения страны происхождения, товары могут облагаться льготными 

таможенными платежами, либо быть полностью освобождены от их уплаты. 

1.1Общие правила определения страны происхождения товаров 

Таможенным кодексом Таможенного Союза установлено понятие: 

«Страной происхождения товаров считается страна, в которой товары были 

полностью произведены или подвергнуты достаточной обработке 

(переработке) в соответствии с критериями, установленными таможенным 

законодательством Таможенного Союза. При этом под страной 

происхождения товаров может пониматься группа стран, либо таможенные 

союзы стран, либо регион или часть страны, если имеется необходимость их 

выделения для целей определения страны происхождения товаров.»1 

Наряду с ТК ТС, происхождение товаров регулируется 

Международной конвенцией (киотской конвенцией) от 18 мая 1973 года «Об 

упрощении и гармонизации таможенных процедур».  

 «"Правила происхождения" означают конкретные положения, 

разработанные на основе принципов, установленных национальным 

законодательством или международными соглашениями ("критерии 

происхождения"), применяемые страной для определения происхождения 

товаров.  

"Критерий существенной переработки" означает критерий, в 

соответствии с которым при определении происхождения страной 

происхождения считается страна, в которой была выполнена последняя 
                                                           
1 Таможенный кодекс Таможенного Союза ( ст. 58) 
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существенная операция по изготовлению или переработке, признанная 

достаточной для придания товару основного свойства. В Киотской 

конвенции закреплен стандарт, согласно которому товары, полностью 

произведенные в определенной стране, считаются товарами, происходящими 

из этой страны.»2  

Критерии достаточной переработки определены в третьем пункте 

конвенции. Им следует руководствоваться в случаях, когда в производстве 

товара принимают участие две и/или более страны.  

Таким образом, в данной конвенции установлены три критерия по 

которым определяется страна происхождения товаров: 

 

Рисунок 1 – Классификация критериев определения страны 

происхождения товаров 

1) правило смены товарной позиции применяется при изменении 

классификационного кода по ТН ВЭД на уровне любого из первых четырех 

знаков, которое произошло в результате переработки и/или обработки товара.  

2) правило адвалорной доли применяется, когда происходит 

изменение стоимости товара. При том, что процентная доля стоимости 

использованных материалов или добавленной стоимости достигает 

фиксированной доли цены товара. Критерий процентного содержания 

устанавливает предельную долю иностранных материалов и компонентов 

                                                           
2 Специальное приложение «К» к Международной конвенцией от 18 мая 1973 года «Об упрощении и гармонизации таможенных 
процедур», глава 1 

Критерии для 
определения страны 

происхождения 

правило смены товарной 
позиции

правило адвалорной доли

установленный перечень 
товаров, а также 

производственных и 
технологических процессов

consultantplus://offline/ref=88613A052165AAC22B9098F3EEF403D4A9BBF4B57DF6DB7A07FA78601BED2E64DE194AAB975854750404A
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(добавленной стоимости) в конечной стоимости готового товара;  

3) также существуют установленные перечни производственных и 

технологических процессов, которые устанавливают достаточно или не 

достаточно вмешательство определенных операций для того, чтобы товар 

считался происходящим из той страны, где эти операции имели место. Также 

установлен перечень товаров, в отношении которых страной происхождения 

будет считаться то государство, в котором товар был полностью произведен. 

Согласно установленному перечню, следующие товары считаются 

полностью произведенными в той или иной стране:  

«a) полезные ископаемые, добытые из недр данной страны, в ее 

территориальных водах или на морском дне;  

b) продукты растительного происхождения, выращенные или 

собранные в этой стране;  

c) живые животные, родившиеся или выращенные в этой стране;  

d) продукты, полученные от живых животных в этой стране; 

e) продукты, полученные в результате охотничьего или рыболовного 

промысла в этой стране;  

f) продукты, полученные в результате морского рыболовного 

промысла, и другие продукты морского происхождения, полученные 

средствами водного транспорта этой страны;  

g) продукты, полученные на борту перерабатывающего судна этой 

страны исключительно из видов продуктов, указанных в пункте (f) выше;  

h) продукты, добытые из почвы или грунта на морском дне за 

пределами территориальных вод этой страны, при условии что эта страна 

имеет исключительные права на разработку этой почвы или грунта;  

ij) лом и отходы от процессов изготовления и переработки, а также 

бывшие в употреблении изделия, собранные в этой стране и пригодные 

только для получения сырья;  
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k) товары, произведенные в этой стране исключительно из продуктов, 

указанных в пунктах (a) - (ij) выше.»3 

Существует перечень операций, которые не отвечают требованиям 

достаточной переработки при определении страны происхождения товаров. 

Данный перечень установлен решением Комиссии Таможенного Союза от 17 

августа 2010 года № 373 «О Перечне операций, осуществление которых не 

отвечает требованиям достаточной переработки при определении статуса 

товара, изготовленного (полученного) с использованием иностранных 

товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной 

зоны или таможенную процедуру свободного склада». Перечень данных 

операций следующий: 

 «а) операции по обеспечению сохранности товара во время хранения 

или транспортировки;  

б) операции по подготовке товара к продаже и транспортировке 

(дробление партий, формирование отправок, сортировка, переупаковка), 

операции по разборке и сборке упаковки;  

в) мойка, чистка, удаление пыли, покрытие окисью, маслом или 

другими веществами;  

г) глажка или прессование текстиля (любые виды волокон и пряжи, 

тканые материалы из любых видов волокон и пряжи и изделия из них);  

д) операции по покраске или полировке;  

е) шелушение, частичное или полное отбеливание, шлифовка и 

полировка зерновых и риса;  

ж) операции по окрашиванию сахара или формированию кускового 

сахара;  

з) снятие кожуры, извлечение семян и разделка фруктов, овощей и 

орехов;  

                                                           
3 Специальное приложение «К» к Международной конвенцией от 18 мая 1973 года «Об упрощении и гармонизации таможенных 
процедур», глава 1 
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и) затачивание, помол или резка, которые не приводят к 

существенному отличию полученных компонентов от исходного товара; 

 к) просеивание через сито или решето, сортировка, 

классифицирование, отбор, подбор (в том числе составление наборов 

изделий);  

л) разлив, фасовка в банки, флаконы, мешки, ящики, коробки и другие 

простые операции по упаковке;  

м) простые сборочные операции или разборка товаров по частям;  

н) разделение продукта на компоненты, которое не приводит к 

существенному отличию полученных компонентов от исходного продукта;  

о) смешивание продуктов (компонентов), которое не приводит к 

существенному отличию полученной продукции от исходных составляющих;  

п) убой животных, разделка (сортировка) мяса;  

р) комбинация двух или более указанных выше операций.»4 

Основное правило – правило смены товарной позиции применяется 

тогда, когда способы определения страны происхождения не оговариваются.  

 «Товары, происхождение которых не установлено или происхождение 

которых установлено, но при этом в отношении их не может быть применен 

режим свободной торговли из-за отсутствия необходимых для этих целей 

документов, пропускаются в страну ввоза в соответствии с требованиями 

тарифного и нетарифного регулирования страны ввоза.»5 

В тех случаях, когда применение мер таможенно-тарифного и 

нетарифного регулирования зависит от страны происхождения товаров, 

необходимо заранее позаботиться о получении предварительного решения о 

стране происхождения товаров. Особенности и порядок получения 

предварительного решения о происхождении товаров установлен 

законодательством государств – членов ЕАЭС. Что касается, Российской 

Федерации данный порядок определен ст.111 ФЗ РФ "О таможенном 

                                                           
4 Решение Комиссии Таможенного союза от 17 августа 2010 года N 373 
5 Соглашение о Правилах определения страны происхождения товаров в Содружестве Независимых Государств (с изменениями на 21 
ноября 2014 года), Международное соглашение от 20 ноября 2009 года (1/3) 
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регулировании в Российской Федерации". Данный закон устанавливает 

следующий порядок действий при установлении предварительного решения: 

- лицо, которое заинтересовано в принятии предварительного решения, 

направляет в таможенный орган запрос. В данном запросе указываются: 

полное коммерческое наименование, фирменное наименование, основные 

технические и коммерческие характеристики (назначение, сорт, марка, 

модель, артикул, материал, из которого изготовлен товар, выполняемые 

товаром функции, описание индивидуальной и транспортной упаковки). 

- к данному запросу лицо прилагает акты экспертизы уполномоченных 

предприятий страны производителя товаров, заключения экспертов, в 

которых приведены результаты исследования товаров, документы, которые 

подтверждают совершение внешнеэкономической сделки, калькуляция 

стоимости товара, сертификат о происхождении товаров и др. 

- в случаях, если предоставленных документов недостаточно, 

таможенный орган уведомляет заявителя о необходимости предоставления 

дополнительной информации в течении 30 дней со дня регистрации запроса. 

При этом дополнительная информация должна быть предоставлена лицом в 

течении 60 дней. Если заявитель не выполняет данное требование, 

таможенный орган отказывает в рассмотрении данного запроса. 

-предварительное решение принимается таможенным органом не 

позднее 90 дней со дня регистрации запроса. В случаях, необходимости 

предоставления дополнительной информации, течение срока 

приостанавливается  до момента подачи доп. информации. 

-принятое предварительное решение действует в течении трех лет со 

дня его принятия. 

При этом заявителем может быть российское лицо, которое является 

владельцем товара, покупателем товара либо декларантом.  А также 

заявителем может быть иностранное лицо, которое выступает в качестве 

декларанта. 
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 «Товары, представленные в разобранном или несобранном виде, 

поставляемые несколькими партиями из-за невозможности их отгрузки 

одной партией в силу производственных или транспортных условий, а также 

товары, партия которых разделена на несколько партий в результате ошибки, 

рассматриваются как единый товар только по желанию декларанта и при 

одновременном выполнении всех пяти нижеследующих условий:  

1) предварительное уведомление таможенного органа страны ввоза о 

товарах в разобранном или несобранном виде, поставляемых несколькими 

партиями, или разделении товаров на несколько партий с указанием причин 

такого разделения, приложением спецификации каждой партии с указанием 

кодов товаров согласно Единой товарной номенклатуре 

внешнеэкономической деятельности, стоимости и страны происхождения 

товаров, входящих в каждую партию, либо документальное подтверждение 

ошибочности разделения товаров на несколько партий;  

2) поставка всех партий товаров из одной страны одним поставщиком;  

3) декларирование всех партий товаров одному таможенному органу;  

4) поставка всех партий товаров в рамках одного контракта;  

5) поставка всех партий товаров в срок, не превышающий одного года 

со дня принятия таможенной декларации либо до истечения сроков ее подачи 

в отношении первой партии товаров.»6 

В законодательстве рассмотрены нюансы определения страны 

происхождения наборов продуктов. Стоит отметить, что при определении 

страны происхождения наборов продуктов рассматривается каждый элемент 

набора в отдельности. Однако, согласно данному правилу выделяется три 

способа определения страны происхождения продуктов, входящих в набор. 

Следует отметить, что упаковка товара считается происходящей из той же 

страны, что и товар, за исключением случаев, когда упаковка с учетом ТН 

ВЭД  подлежит декларированию отдельно. 

                                                           
6 Соглашение о Правилах определения страны происхождения товаров в Содружестве Независимых Государств (с изменениями на 21 
ноября 2014 года), Международное соглашение от 20 ноября 2009 года  
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Рисунок 2 – Схема определения страны происхождения наборов 

продуктов 

1.2 Тарифные преференции, предоставляемые в зависимости от 

страны происхождения товаров 

В рамках ЕАЭС (союз Российской Федерации, Республики Казахстан, 

Республики Беларусь, Армении и Киргизии) создана единая система 

тарифных преференций для поддержки экономик развивающихся стран, 

которая регламентируется следующими документами: 

Определения происхождения 
наборов продуктов, объектом 

применения критерия 
достаточной 

обработки/переработки 
рассматривается каждый 

отдельный элемент, входящий 
в состав набора.

Продукт, состоящий из группы 
элементов или собранный из ряда 

частей и классифицируемый в 
соответствии с положениями ТН 
ВЭД как единый товар, в целом 

рассматривается как объект 
применения критерия достаточной 

обработки/переработки; 

Если партия товаров состоит из 
идентичных продуктов, 

классифицируемых в одной и той 
же товарной позиции ТН ВЭД, то 

каждый продукт должен 
рассматриваться отдельно для 
целей применения критерия 

достаточной 
обработки/переработки; 

Если в силу 5-го Основного 
правила интерпретации ТН ВЭД 

упаковка классифицируется 
совместно с находящимися в ней 
продуктами, то упаковка должна 

рассматриваться как составная 
часть товара при определении 
страны происхождения товара. 
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Рисунок 3 – Перечень документов, регламентирующих тарифные 

преференции, принятые в рамках ЕАЭС 

Существует следующая классификация стран – пользователей 

тарифных преференций: 

 

Рисунок 4 – Классификация стран – пользователей тарифных 

преференций 

Протокол о единой системе тарифных преференций Таможенного союза;

Соглашение от 12 декабря 2008 г. о правилах определения происхождения товаров из 
развивающихся и наименее развитых стран;

Решение Межгоссовета ЕАЭС на уровне глав государств от 27 ноября 2009 г. N 18 "О 
едином таможенно-тарифном регулировании Таможенного союза Республики Беларусь, 
Республики Казахстан и Российской Федерации";

Решение Межгоссовета ЕврАзЭС на уровне глав правительств от 21 мая 2010 г. N 36 "О 
вступлении в силу международных договоров, формирующих договорно-правовую базу 
Таможенного союза";

Решение от 27 ноября 2009 г. N 130 "О едином таможенно-тарифном регулировании 
Таможенного союза Республики Беларусь, Республики Казахстан и Российской 
Федерации". 

•Регламентирует Перечень развивающиеся страны и наименее развитые страны - пользователи системы 
тарифных преференций Таможенного союза, а также Перечень товаров, при ввозе которых 
предоставляются тарифные преференции. Последний из указанных перечней весьма ограничен, в нем 
представлены преимущественно продукты животного и растительного происхождения, сырье, 
определенные вещества, ткани, утварь и совсем немного продуктов относительно высокой степени 
обработки. (Приложение А)

Страны-
пользователи 

тарифных 
преференций

Страны Дальнего 
Зарубежья

Развивающиеся 
страны

Наименее 
развитые страны

Страны СНГ
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На сегодняшний день действует перечень этих стран согласно 

Решению Комиссии Таможенного союза от 27 ноября 2009 г. № 130 «О 

едином таможенно-тарифном регулировании таможенного союза Республики 

Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации». Но 25 ноября 

2016 года вступило в силу Решение Коллегии Евразийской экономической 

комиссии № 190 от 8.11.2016 г. «О перечнях развивающихся и наименее 

развитых стран – пользователей единой системы тарифных преференций 

Евразийского экономического союза». В соответствии с ним будет изменен 

список стран – пользователей преференций ЕАЭС. 

В решении сказано, что оно вступает в силу по истечении 6 месяцев с 

даты его официального опубликования, то есть с 25 июня 2017 г. 

Наибольшие изменения затронут перечень развивающихся стран — 

пользователей системы тарифных преференций ЕАЭС. В Приложении Б 

представлена таблица с перечнем развивающихся стран – пользователей 

тарифными преференциями. В данной таблице проведено сравнение 

действующего списка стран – пользователей и списка в результате принятого 

решения. Таким образом, в списке стран – пользователей тарифными 

преференциями среди развивающихся стран произошли кардинальные 

изменения, ведь с учетом принятых изменений из 104 стран останется только 

31 страна. Необходимо отметить, что на данный момент в перечень 

развивающихся стран-пользователей системы тарифных преференций 

включаются страны, которые не классифицируются Всемирным банком, как 

страны с высоким уровнем дохода. 

В Приложении В приведена аналогичная таблица, касающаяся списка 

стран – пользователей среди наименее развитых стран. В данном списке 

изменения произойдут совсем небольшие и в сторону возрастания, ведь 

стран-пользователей станет 49, вместо 48 (присоединилась Палестина). Что 

касается наименее развитых стран, входящих в список пользователей 

преференций, можно отметить, что в данный список входят страны, 

включенные в список наименее развитых стран ООН. 
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Для развивающихся и наименее развитых стран предусмотрены 

обстоятельства, при которых товар, на который распространяется тарифные 

преференции, считается подвергшимся достаточной переработки. Данные 

обстоятельства описаны в «Соглашении о Правилах определения 

происхождения товаров из развивающихся и наименее развитых стран» 

(Заключено в г. Москве 12.12.2008), и представляют собой следующее: 

а) товар был подвергнут переработке/обработке в развивающейся или 

наименее развитой стране – пользователе тарифного преференциального 

режима, при этом стоимость использованных в данном процессе товаров 

(например, сырья либо каких-либо готовых изделий), которые происходят из 

стран, на которые не распространяется тарифный преференциальный режим; 

либо стоимость товаров неизвестного происхождения не превышает 50 % от 

стоимости товара, который экспортируется из стран – пользователей 

тарифных преференций; 

б) товар был подвергнут переработки/обработки в нескольких 

странах – пользователях преференциального тарифного режима, при этом 

стоимость использованных при данном процессе товаров, которые 

происходят из стран, которые не являются пользователями тарифных 

преференций, либо товаров неизвестного происхождения не превышает 50% 

стоимости товара, экспортируемого одной из развивающихся или наименее 

развитых стран, на которую распространяется тарифный преференциальный 

режим;  

в) товар был произведен в одной из стран – пользователей тарифных 

преференций, а в дальнейшем был подвергнут обработке/переработке в 

другой, одной или нескольких развивающихся или наименее развитых 

странах, на которые распространяется тарифный преференциальный режим. 

В первом и  во втором случаях стоимости товара, происходящего из 

страны, на которую не распространяется тарифный преференциальный 

режим, определяется на основании таможенной стоимости этого товара, 

установленной в стране - производителе экспортируемого товара. Стоимость 
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товара неизвестного происхождения принимается в размере цены, 

уплаченной за этот товар на территории развивающейся страны - 

производителя экспортируемого товара. 

При установлении порядка применения критериев достаточной 

переработки для отдельных товаров, ввозимых из стран, которым страны 

Таможенного союза предоставляют тарифные преференции, в целях 

предоставления таких льгот страны Таможенного союза вправе определять 

условия применения правил непосредственной закупки и прямой отгрузки. 

Так, согласно Правилам определения происхождения товаров из 

развивающихся и наименее развитых стран при предоставлении тарифных 

преференций, товар рассматривается как непосредственно закупленный, если 

импортер приобрел его у лица, зарегистрированного в установленном 

порядке в качестве субъекта предпринимательской деятельности в 

развивающейся стране, на которую распространяется тарифный 

преференциальный режим. 

«Прямой поставкой считается поставка товаров, транспортируемых из 

развивающейся страны, на которую распространяется тарифный 

преференциальный режим, в страну, предоставившую тарифные 

преференции без провоза через территорию другого государства. 

Правилу прямой поставки отвечают также товары, транспортируемые 

через территорию одной или нескольких стран вследствие географических, 

транспортных, технических или экономических причин, при условии, что 

товары в странах транзита, в том числе при их временном складировании на 

территории этих стран, находятся под таможенным контролем.»7 

1.3 Зона свободной торговли, определяемая в зависимости от 

страны происхождения товаров 

Помимо тарифных и нетарифных мер, в ряде случаев определения 

страны происхождения влияет на возможность предоставления режима 

                                                           
7 Свинухов В.Г., Сенотрусова С.В. Правовое регулирование предоставления льгот и преференций при уплате таможенных платежей // 
Право и экономика. 2012. N 8. С. 69 - 74. 

consultantplus://offline/ref=88613A052165AAC22B9098F3EEF403D4A1BBF2BC79FA86700FA374621CE27173D95046AA9758560704A
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свободной торговли в пределах территории стран СНГ. В список данных 

стран входят: 

1) Азербайджан 

2) Армения 

3) Беларусь 

4) Казахстан 

5) Киргизия 

6) Молдавия 

7) Россия 

8) Таджикистан 

9) Туркменистан 

10) Узбекистан 

Ранее в этом списке была и Украина, но с 1 января 2016 года действие 

Договора о зоне свободной торговли, подписанного в городе Санкт-

Петербурге 18 октября 2011 года, в отношении Украины — приостановлено. 

Товар пользуется режимом свободной торговли на таможенных 

территориях государств - участников Соглашения, если он соответствует 

критериям происхождения, установленным Соглашением о правилах 

определения страны происхождения товаров в СНГ, а также если товар:  

«а) вывозится на основании договора/контракта между резидентом 

одного из государств - участников Соглашения и резидентом другого 

государства - участника Соглашения с таможенной территории одного 

государства - участника Соглашения и ввозится на таможенную территорию 

другого государства-участника Соглашения. При вывозе товара на 

выставки/ярмарки, проводимые в государствах – участниках Соглашения и 

при перемещении товаров с территории одного государства – участника 

Соглашения на территорию другого государства – участника Соглашения в 

целях последующей его реализации, когда в качестве 

грузополучателя/импортера указан грузоотправитель, договор может быть 

заключен после вывоза товара;  
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б) вывозится (ввозится) физическим лицом - резидентом государства - 

участника Соглашения с таможенной территории одного государства - 

участника Соглашения на таможенную территорию другого государства - 

участника Соглашения;  

в) не покидает территорий государств - участников Соглашения, за 

исключением случаев, когда товар находится или перемещается по 

территориям третьих стран под таможенным контролем, документально 

подтвержденным таможенными органами стран, через территории которых 

осуществляется доставка товара. При этом товар должен находиться в 

неизменном состоянии и над ним не должны производиться какие-либо 

операции, за исключением операций по обеспечению сохранности и 

перегрузки товара.»8 

Режим свободной торговли не предоставляется в случае, если право 

собственности на товар в соответствии с внешнеторговым 

договором/сделкой, а также в иных случаях, предусмотренных 

национальным законодательством государств - участников Соглашения, 

принадлежит лицу, которое не является резидентом государства - участника 

Соглашения. 

1.4 Ставки таможенной пошлины, применяемые в зависимости от 

страны происхождения товаров 

Следует начать с основных понятий, касающихся темы таможенных 

пошлин. Основополагающее определение – это таможенная пошлина. За 

таможенную пошлину следует понимать – обязательный платеж, который 

взимается таможенными органами при ввозе/вывозе товаров на/из 

таможенную территорию страны. Оплата таможенной пошлины является 

обязательной, и регулируется мерами государственного контроля. 

По одной из классификаций таможенных пошлин, можно выделить: 

импортные, экспортные и транзитные пошлины. В процентном соотношении, 

                                                           
8 Соглашению правительств государств - участников СНГ от 20.11.2009 (с изм. от 28.09.2012) "О Правилах определения страны 
происхождения товаров в Содружестве Независимых Государств" 
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основную долю среди всех видов пошлин составляют импортные пошлины. 

Основная цель импортных пошлин – защита национальных производителей 

от неблагоприятного воздействия иностранной конкуренции, рационализация 

структуры ввозимых в Россию иностранных товаров, а также пополнение 

доходной части федерального бюджета. При рассмотрении экспортных 

пошлин, выясняется что, первоначальная их задача состоит в ограничении 

вывоза за пределы страны сырья и товаров, которые необходимы для ее 

национальной экономики, а уж потом для пополнения  государственного 

бюджета.  Что касается транзитных пошлин, так они на данный момент 

практически нигде, в том числе и в России, не используются. Они взимаются 

с товаров, которые провозят через таможенную территорию страны-членов 

ЕАЭС в другие страны. Транзитные пошлины служат неким регулятором 

сдерживания транзитных грузопотоков. 

Также существует классификация таможенных пошлин по способу их 

исчисления. Таким образом пошлины бывают: адвалорные, специфические и 

комбинированные. Адвалорные пошлины исчисляются в процентах от 

таможенной стоимости товаров, специфические исчисляются в 

установленном размере за единицу товаров (например, 10 евро за 1 кг или 0,8 

евро за 1 куб. см рабочего объема двигателя и пр.), а комбинированные 

пошлины сочетают в себе адвалорные и специфические (например, 0,8 евро 

за куб. см рабочего объема двигателя, но не менее 30% от таможенной 

стоимости). 

Имеет место быть еще одна классификация таможенных пошлин, 

согласно которой пошлины бывают: минимальные (базовые), максимальные 

(генеральные или общие) и преференциальные. Данная классификация 

основывается на Товарной Номенклатуре внешнеэкономической 

деятельности, и зависит от кода товара ТН ВЭД. 

«Минимальная ставка таможенной пошлины применяется при ввозе 

товаров, происходящих из стран, которым данная страна в торговом 
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политическом отношении предоставляет режим наибольшего 

благоприятствования.  

Режим наибольшего благоприятствования (РНБ) – это предоставление 

благоприятных условий в области торговых, экономических и других 

областях, которые устанавливаются международными соглашениями. РНБ 

предусматривает в том числе и предоставление тарифных льгот. Россия 

имеет двустороннее соглашение о предоставлении РНБ почти со 130 

странами мира.  

Максимальная ставка таможенной пошлины применяется при ввозе 

товаров, происходящих из стран, которым данная страна не предоставила 

режим наиболее благоприятствуемой нации, либо если страна 

происхождения товара неизвестна.  

Преференциальная ставка таможенной пошлины применяется при 

ввозе товаров, которые происходят из развивающихся стран. К товарам, 

имеющим происхождение наименее развитых стран, применяется нулевая 

ставка таможенной пошлины.» 9 

Так например, при ввозе товаров из стран, которым предоставляется 

режим наибольшего благоприятствования, применяются минимальные 

(базовые) ставки таможенных пошлин. В отношении же товаров, которые 

происходят из развивающихся стран, действуют преференциальные ставки 

таможенных пошлин, размер которых составляет 75% от базовых ставок. А к 

товарам, ввозимым из наименее развитых стран и стран СНГ, применяется 

нулевая ставка таможенной пошлины. 

В результате изученного теоретического материала о таможенных 

пошлинах , в том числе об их ставках, применяемые в зависимости от страны 

происхождения товаров, можно выделить следующую схему применения 

ставок: 

 

                                                           
9 Батычко В.Т. «Таможенной право в вопросах и ответах» Таганрог: Изд-во ТРТУ, 2005 
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Рисунок 5 – Схема применения ставок таможенных пошлин в 

зависимости от страны происхождения товаров 

Таким образом, в 1 главе были изучены теоретические аспекты 

определения страны происхождения товаров. В том числе: основные понятия, 

касающиеся данной тематике, правила определения страны происхождения, 

выявлена основная цель определения страны происхождения. Основная цель 

определения страны происхождения состоит в том, чтобы открывать доступ 

на рынок странам-импортёрам товаров, действительно происходящим из 

государств схемы преференциальной торговли. Также проведен анализ 

перечня стран – пользователей преференциями и стран зон свободной 

торговли, и изучены ставки таможенной пошлины, применяемые в 

зависимости от страны происхождения. 
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2 ОПРЕДЕЛЕНИЕ СТРАНЫ ПРОИСХОЖДЕНИЯ ТОВАРОВ И 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ТАРИФНЫХ ПРЕФЕРЕНЦИЙ 

 

Основная цель определения страны происхождения товаров – 

осуществление тарифных и нетарифных мер регулирования импорта и 

экспорта товаров. Таким образом, определение страны происхождения 

осуществляется для определения торгово – политического режима (размера 

ставки таможенной пошлины) по отношению к конкретному товару. 

Для подтверждения страны происхождения товаров требуется 

предоставление документов в таможенные органы. В Киотской конвенции 

определено понятие – документальное подтверждение товаров, видами 

которого являются:  

а) сертификат о происхождении товаров; 

б) удостоверенная декларация о происхождении; 

в) декларация о происхождении. 

А также определены случаи, когда требуется документальное 

подтверждение страны происхождения: 

а) для применения преференциальных таможенных пошлин; 

б) для применения мер экономического или торгового характера, 

которые принимаются в одностороннем порядке, либо в соответствии с 

двусторонними или многосторонними соглашениями; 

в) для применения мер, обеспечивающих здоровье населения или 

общественного порядка. 

Но наряду с этим, в Киотской конвенции определены случаи, когда 

документальное подтверждение страны происхождения не требуется: 

 «a) товаров, отсылаемых небольшими партиями в адрес частных лиц 

или перевозимых в багаже пассажиров при условии, что такой импорт носит 

некоммерческий характер и совокупная стоимость импортируемых товаров 

не превышает сумму, которая не должна быть меньше 100 долл. США; 

b) партий товаров коммерческого назначения, совокупная стоимость 
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которых не превышает сумму, которая не должна быть меньше 60 долл. 

США; 

c) товаров, которым был предоставлен временный допуск; 

d) товаров, провозимых под таможенным транзитом; 

e) товаров, снабженных сертификатом регионального наименования, а 

также определенных специфических товаров в тех случаях, когда условия, 

подлежащие соблюдению странами-поставщиками в соответствии с 

двусторонними или многосторонними соглашениями, касающимися этих 

товаров, таковы, что представление документального подтверждения не 

требуется.»10 

Таможенные органы, импортирующей стороны, имеет право 

требовать предоставление документального подтверждения от компетентных 

органов страны происхождения, но только в тех случаях, когда имеются 

основания для подозрения в мошенничестве, то есть фальсификации 

документов. 

Решением Комиссии ТС от 20 мая 2010 г. N 254 «О таможенной 

стоимости товаров, перемещаемых через таможенную границу Таможенного 

союза, в отношении которых не требуется представление документа, 

подтверждающего страну происхождения товаров» установлено, что если 

общая таможенная стоимость товаров, которые перемещаются через 

таможенную границу Таможенного союза, при этом были отправлены одним 

и тем же отправителем в адрес одного и того же получателя, одним и тем же 

способом, в одно и то же время, не превышает сумму 200 евро, то в 

отношении этих товаров предоставление документов, которые подтверждают 

страну происхождения товаров, не требуется. 

Предъявлять документы, подтверждающие страну происхождения 

товаров, необходимо в связи с режимом тарифных преференций, которые 

предоставляются на принципах взаимности, в том числе и в соответствии с 

                                                           
10Специальное приложение «К» к Международной конвенцией от 18 мая 1973 года «Об упрощении и гармонизации таможенных 
процедур», глава 2, п.3  

consultantplus://offline/ref=B9B844DE8A3B91F9D770C8F346EAFC331A3B9D646791CF0A148F66643APC12A
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законодательством ЕАЭС. 

Документ, подтверждающий страну происхождения товаров, 

представляется таможенному органу одновременно с таможенной 

декларацией. При этом предоставление тарифных преференций может быть 

обусловлено необходимостью представления сертификата о происхождении 

товара по определенной форме в соответствии с законодательством и (или) 

международными договорами государств - членов Таможенного союза. 

В удостоверение происхождения небольших партий товаров 

(таможенной стоимостью, эквивалентной не более 5000 долл. США) 

представления сертификата не требуется. В этом случае экспортер может 

декларировать страну происхождения товара на счете-фактуре, инвойсе или 

других товаросопроводительных документах, однако в случае возникновения 

обоснованных сомнений относительно достоверности заявленных сведений о 

происхождении товара таможенный орган вправе потребовать представления 

сертификата о происхождении товара.  

2.1 Порядок определения страны происхождения товаров 

В результате изучения теоретических данных о стране происхождения 

товаров, была выявлена следующая последовательность действий 

подтверждения страны происхождения: 

Рисунок 6 – Схема последовательных действий для подтверждения страны 

происхождения 

Шаг 1

•Определить какими правилами опредления страны происхождения товара необходимо 
будет руководствоваться для подтверждения страны происхождения.(правило смены 
товарной позиции, правило адвалорной доли или  установление перечня товаров и 
производственных процессов)

Шаг 2

•Проверить соблюдение правил и критериев определиня страны происхождения  (товар должен 
быть полностью произведен в конкретной стране, либо подвергнут в такой стране достаточной 
переработке в соответствии с определенными критериями)

Шаг 3

•Предоставление в таможенный орган документы, подтверждающие страну происхождения товара 
(декларация на товар, с заявлением в 36 графе тарифных преференций, сертификат о 
происхождении товаров)

Шаг 4
•Рассмотрние заявления таможенным органом.

Шаг 5
•Принятие решения о применении/не применении тарифных преференций

Шаг 6.
•Выпуск товара
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В случае ввоза товаров, определение страны происхождения которых 

вызывает затруднения, например, товары, на которые наложены санкции, 

многокомпонентные товары и др., во избежание проблем, которые могут 

возникнуть в связи проверкой страны происхождения товаров, можно 

обратиться в Федеральную таможенную службу для получения 

государственной услуги «предварительное решение о стране происхождения 

товара». Получить данную услугу можно через портал Госуслуг. 

Срок рассмотрения таможенным органом заявления о принятии 

предварительного решения о стране происхождения товара установлен 

Федеральным законом от 27.11.2010 № 311-ФЗ «О таможенном 

регулировании в Российской Федерации», Административным регламентом 

и составляет 90 дней со дня регистрации запроса Заявителя. 

Категории заявителя: 

- физические лица (заявителем может быть российское лицо, которое 

выступает в качестве владельца или покупателя товара или декларанта, также 

заявителем может быть иностранное лицо, которое выступает декларантом); 

- юридические лица (заявителем может быть российское лицо, 

которое выступает в качестве владельца или покупателя товара или 

декларанта, также заявителем может быть иностранное лицо, которое 

выступает декларантом); 

- имеет статус предпринимателя  (заявителем может быть российское 

лицо, которое выступает в качестве владельца или покупателя товара или 

декларанта, также заявителем может быть иностранное лицо, которое 

выступает декларантом); 

- иностранный гражданин  (заявителем может быть российское лицо, 

которое выступает в качестве владельца или покупателя товара или 

декларанта, также заявителем может быть иностранное лицо, которое 

выступает декларантом). 

 

 

https://www.gosuslugi.ru/pgu/service/10000589647_10000022984.html
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Предусмотрены следующие основания для отказа: 

- в случае если, в отношении, указанного в запросе, товара уже 

имеется действующее предварительное решение, которое было выдано в 

адрес этого же заявителя. Но есть исключение из правила: если трехлетний 

срок действия предварительного решения истекает в отношении данного 

товара, Главное управление принимает запрос о принятии предварительного 

решения к рассмотрению, это происходит не ранее чем за 90 дней, но и не 

позднее, чем за 30 дней до окончания срока действия ранее выданного 

решения. Это происходит для обеспечения непрерывности действия 

предварительного решения; 

- в случае, если дополнительная информация, которая была 

представлена заявителем ,не соответствует информации ФТС России; 

- в случае, если сведения, указанные в запросе, недостаточны для 

принятия предварительного решения. То есть отсутствуют необходимые 

данные о стране происхождения товара, которые позволяют однозначно 

определить страну происхождения товара, либо предоставленная 

информация противоречива и не позволяет однозначно определить страну 

происхождения товара, в этом случае Главное управление уведомляет 

заявителя о необходимости предоставления дополнительной информации; 

- в случае же не предоставления дополнительной информации в 

течении 60 календарных дней со дня регистрации в управлении делами 

уведомления. 

В результате предоставления государственной услуги по принятию 

предварительного решения о стране происхождения товаров выдается 

предварительное решение, которое выдается Главным управлением 

федеральных таможенных доходов и тарифного регулирования в 

установленной форме, с подписью начальника Главного управления 

федеральных таможенных доходов и тарифного регулирования или его 

заместителя. 



31 
 

В соответствии с законодательством, предварительное решение 

принимается в течении  90 календарных дней со дня регистрации запроса. 

Уведомление о необходимости предоставления дополнительной информации 

направляется заявителю, не позднее 30 календарных дней со дня регистрации 

запроса. 

2.2 Документальное подтверждение страны происхождения 

товаров 

«Декларация о происхождении товара – представляет собой заявление 

о стране происхождения товаров, сделанное изготовителем, продавцом или 

отправителем в связи с вывозом товаров, при условии, что в нем указаны 

сведения, позволяющие определить страну происхождения товаров.» 11 

Декларация составляется в произвольной форме с указанием сведений, 

которые позволяют определить страну происхождения товара. В качестве 

такого документа, в таможенной практике, могут быть предоставлены 

коммерческие или транспортные, либо иные документы, которые относятся к 

товарам и содержат заявление о стране происхождения товаров. Такой 

документ может быть сделано изготовителем, продавцом или экспортером в 

связи с вывозом товаров.  

Киотская конвенция несколько иначе трактует это понятие. 

«Декларация о происхождении означает соответствующую отметку о 

происхождении товаров, сделанную в связи с их экспортом изготовителем, 

производителем, поставщиком, экспортером или иным компетентным лицом 

в коммерческом счете или любом другом документе, имеющем отношение к 

этим товарам.»12  

Существует еще одна разновидность документа, подтверждающая 

страну происхождения товаров. Это – удостоверенная декларация о 

происхождении товаров. Её отличие от декларации заключается в том, что в 

удостоверенной декларации обязательно должна быть удостоверена органом 

                                                           
11 ст.60 Таможенного кодекса Таможенного союза 
12 Специальное приложение «К» к Международной конвенцией от 18 мая 1973 года «Об упрощении и гармонизации таможенных 
процедур», п. E3/F4 

consultantplus://offline/ref=B9B844DE8A3B91F9D770C8F346EAFC331A3B9C6C6F90CF0A148F66643AC2731B79A47E6A2D17D744P51EA
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власти или органом, уполномоченным на это. 

В случаях, когда ставка таможенной пошлины зависит от страны 

происхождения товаров, тогда требуется более надежный способ 

подтверждения происхождения. В таком случае требуется подача 

сертификата о происхождении товаров. Сертификат представляется вместе с 

таможенной декларацией и другими документами, представляемыми при 

таможенном декларировании товара. 

Согласно п. 1 ст. 61 ТК ТС «сертификат о происхождении товаров — 

это документ, однозначно свидетельствующий о стране происхождения 

товаров и выданный уполномоченными органами или организациями этой 

страны или страны вывоза, если в стране вывоза сертификат выдается на 

основе сведений, полученных из страны происхождения товаров.»13 

Различают 2 вида сертификатов о происхождении товара – общей 

формы и преференциальный сертификат. 

Сертификат страны происхождения товара по общей форме не 

является основанием для предоставления тарифных преференций. Он  может 

служить доказательством страны происхождения товара, допустим в случае 

транзита товаров через таможенную территорию ТС. 

Преференциальный сертификат подтверждает страну происхождения 

товаров и дает право на получение тарифных преференций. 

Примерная форма сертификата о происхождении товара, технические 

требования предъявляемые к бланку сертификата, а также порядок его 

заполнения установлен Киотской конвенцией (Приложение 1 гл. 2 

Специального приложения «К») 

Сертификаты о происхождении товаров бывают в трёх формах: 

1) Сертификат формы СТ-1 

2) Сертификат формы СТ-2 

3) Сертификат формы А 

                                                           
13  Таможеенный кодекс Таможенного союза, п. 1 ст. 61 
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«Сертификат формы СТ-1 является документом, выданным 

уполномоченным органом и свидетельствующим о стране происхождения 

товара. Сертификат о происхождении товара по форме СТ-1 предоставляется 

в таможенные органы страны ввоза в целях предоставления режима 

свободной торговли.» 14  Режим свободной торговли на основании 

сертификата по форме СТ-1 предоставляется в рамках Договора о зоне 

свободной торговли, подписанного в г. Санкт-Петербурге 18.10.2011. 

Сертификат формы СТ-1наглядно представлен в Приложении Г. 

Данный сертификат заполняется физическим лицом с учетом следующих 

особенностей: 

Таблица 1 – Требования, предъявляемые к сертификату СТ-1 

 Требования к сертификату формы СТ-1 

Особенности 

заполнения граф 

В первой графе указывается ФИО грузоотправителя и 

его адрес; 

Во второй графе указывается ФИО грузополучателя15, 

его адрес, отметка «Для свободного обращения»; 

 Пятая и одиннадцатая графы при отсутствии данных 

могут оставаться незаполненными; 

Тринадцатая графа заверяется подписью 

грузоотправителя с указанием даты декларирования 

сведений о стране происхождения товара, а также 

ФИО грузоотправителя 

Срок действия 12 месяцев с даты его выдачи 

Количество партий 

товара 

Одна партия 

Язык заполнения русский 

Способ 

изготовления 

Типографский способ на бумаге с защитной сеткой или 

защитным цветовым полем 

Запреты в 

оформлении 

Не допускается использование факсимельных 

подписей лиц, наличие каких-либо подчисток и 

помарок 

Погрешности в 

количестве товаров 

Фактическое количество, поставляемое товара не 

должно превышать количество, которое указано в 

сертификате, более чем на 5 % 

                                                           
14 Соглашением Правительств государств — участников стран СНГ от 20.11.2009 «О Правилах определения страны происхождения 

товаров в Содружестве Независимых Государств» 
15 Допускается, что грузоотправителем и грузополучателем может быть одно и то же физическое лицо 

 



34 
 

В соответствии с Правилами в целях предоставления режима 

свободной торговли в качестве документа, подтверждающего страну 

происхождения ввозимого товара, может быть представлена декларация о 

происхождении товара, если общая стоимость таких товаров, происходящих 

из государства — участника Соглашения и декларируемых в одной партии 

товаров, не превышает сумму, эквивалентную 5 000 (пяти тысячам) долларов 

США. 

Сертификат формы А — в Соглашении от 12.12.2008 «О Правилах 

определения происхождения товаров из развивающихся и наименее развитых 

стран» представлено следующее определение для данного документа: 

«Сертификат о происхождении товаров по форме «А» применяется в 

качестве удостоверения происхождения товара из развивающейся или 

наименее развитой страны, и представляется в таможенные органы страны 

ввоза товаров в целях предоставления тарифных преференций в рамках 

единой системы тарифных преференций» 

Таким образом, сертификат формы А выполняет две важные функции: 

1. удостоверяет (подтверждает) происхождение товаров из 

определенных стран; 

2. дает право на получение определенными товарами тарифных 

преференций. 

Сертификат формы А представлен в Приложении Д. 

К сертификату по форме «А», в соответствии с Соглашением от 

12.12.2008 «о Правилах определения происхождения товаров из 

развивающихся и наименее развитых стран», предъявляется ряд общих 

обязательных требований: 
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Таблица 2 – Требования, предъявляемые к сертификату формы А 

 Требования к оформлению сертификата 

формы А 

Особенности заполнения 

граф 

В сертификате, в обязательном порядке 

должен быть проставлен регистрационный 

номер; 

Также в обязательном порядке должны быть 

заполнены 1 и 5 графы; 

Неиспользованное место в графах 5 — 10 

должно быть перечеркнуто с целью 

предотвращения внесения в них каких-либо 

дополнительных сведений. 

Срок действия 12 месяцев с даты его выдачи 

Язык заполнения Русский или английский 

Способ изготовления Должен быть заполнен печатным способом; 

Типографский способ на бумаге с защитной 

сеткой или защитным цветовым полем 

Запреты в оформлении Не допускается использование 

факсимельных подписей лиц, наличие каких-

либо подчисток и помарок 

Погрешности в количестве 

товаров 

Фактическое количество, поставляемое 

товара не должно превышать количество, 

которое указано в сертификате, более чем на 

5 % 

Форма предоставления 

документа в таможенный 

орган 

На бумажном носителе в напечатанном виде 

 

В соответствии с Соглашением от 12.12.2008 «О Правилах 

определения происхождения товаров из развивающихся и наименее развитых 

стран» в удостоверение происхождения небольших партий товаров 

(таможенной стоимостью, эквивалентной не более 5000 долларов США) 

представление сертификата не требуется. В этом случае экспортер может 

декларировать страну происхождения товара в коммерческих или других 

товаросопроводительных документах. 

Режим свободной торговли для товаров происходящих и ввозимых с 

территории Сербии предоставляется в Российской Федерации на основании 

Соглашения между Правительством Российской Федерации и Союзным 
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Правительством Союзной Республики Югославии о свободной торговле 

между Российской Федерацией и Союзной Республикой Югославией от 28 

августа 2000 г. данный режим подтверждается предоставлением в 

таможенные органы Сертификата о происхождении товаров формы СТ-2. 

Происхождение товаров определяется на основе Правил определения 

страны происхождения товаров, содержащихся в Приложении 3 к Протоколу 

от 22.07.2011 г. между правительством Российской Федерации и 

правительством Республики Сербии об изъятиях из режима свободной 

торговли и правилах определения страны происхождения товаров к 

Соглашению между Правительством Российской Федерации и Союзным 

Правительством Союзной Республики Югославии о свободной торговле 

между Российской Федерацией и Союзной Республикой Югославией от 28 

августа 2000 г. (далее – Протокол) 

В Протоколе утверждены: определение сертификата о происхождении 

товара по форме СТ-2, форма сертификата СТ-2, а также требования, 

предъявляемые к оформлению сертификата по форме СТ-2. 

В соответствии с Протоколом под сертификатом СТ-2 понимается — 

документ, свидетельствующий о стране происхождения товара и выданный 

органом (организацией), уполномоченным государством одной из Сторон в 

соответствии с его законодательством 

Предоставление в таможенные органы РФ оригинала сертификата по 

форме СТ-2 является одним из условий предоставления в РФ для сербских 

товаров режима свободной торговли. 

Образец сертификата формы СТ-2 представлен в Приложении Е. 

В том случае, когда товар вывозится (ввозится) физическим лицом — 

резидентом одного из государств Сторон, сертификат заполняется с учетом 

следующих требований: 
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Таблица 3 – Требования, предъявляемые к сертификату формы СТ-2 

 Требования к сертификату формы СТ-2 

Особенности 

заполнения граф 

В первой графе указывается ФИО 

грузоотправителя и его адрес; 

Во второй графе указывается ФИО 

грузополучателя16, его адрес, отметка «Для 

свободного обращения»; 

 Пятая и одиннадцатая графы при отсутствии 

данных могут оставаться незаполненными; 

Тринадцатая графа заверяется подписью 

грузоотправителя с указанием даты 

декларирования сведений о стране 

происхождения товара, а также ФИО 

грузоотправителя. 

Срок действия 12 месяцев с даты его удостоверении 

уполномоченным органом 

Количество партий 

товара 

Одна партия 

Язык заполнения Русский или английский 

Способ изготовления Типографский способ на бумаге с защитной 

сеткой или защитным цветовым полем 

Запреты в оформлении Не допускается использование факсимельных 

подписей лиц, наличие каких-либо подчисток и 

помарок 

Погрешности в 

количестве товаров 

Фактическое количество, поставляемое товара 

не должно превышать количество, которое 

указано в сертификате, более чем на 5 % 

Способ оформления В печатном виде 

 

Однако, есть способы получения преференций без предъявления 

данного сертификата. В случае поставки небольших партий товаров, 

таможенная стоимость которых не превышает 5000 долларов США, 

предоставления сертификата не требуется. В таком случае допускается 

предоставление экспортером декларацию о происхождении товаров.  

Существует ряд требования для товаров, происходящих из Сербии: 

                                                           
16 Допускается, что грузоотправителем и грузополучателем может быть одно и то же физическое лицо 
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- в Российской Федерации для товара, происходящего из Сербии, не 

должна быть установлена вывозная таможенная пошлина; 

- товар, страной происхождения которого является Сербия, не должен 

подлежать одновременно лицензированию и квотированию. 

В результате проведенного анализа видов сертификатов можно 

сделать следующий вывод о том, что главное различие состоит в зоне 

действия этих сертификатов и как следствие предоставляемого режима для 

этих стран. Основные правила и требования предъявляемые к этим 

сертификатам одинаковы.  

Таблица 4 –  Сравнение видов Сертификатов о происхождении товаров 

Наименование Зона 

действия 

Срок 

действия 

Язык 

оформления 

Предоставляемый 

режим 

Способ 

изготовления 

Сертификат 

формы СТ-1 

СНГ 12 

месяцев 

русский Свободная 

торговля 

Типографский 

способ на 

бумаге с 

защитной 

сеткой или 

защитным 

полем 

Сертификат 

формы СТ-2 

Сербия 12 

месяцев 

Русский или 

английский 

Свободная 

торговля 

Типографский 

способ на 

бумаге с 

защитной 

сеткой или 

защитным 

полем 

Сертификат 

формы А 

 

Развиваю

щиеся и 

наименее 

развитые 

страны 

12 

месяцев 

 

Русский или 

английский 

 

Тарифные 

преференции 

 

Типографский 

способ на 

бумаге с 

защитной 

сеткой или 

защитным 

полем 

 

Итак, по результатам изучения документов, подтверждающих страну 

происхождения товаров можно сделать следующие выводы: 

1. сертификат представляет собой документ, который однозначно 

свидетельствует о стране происхождения товара, в то время как декларация 

является документом, который несет информационный характер; 
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2. сертификат выдается компетентными органами, в качестве 

декларации могут использоваться имеющие к товарам документы, а 

заявителями могут быть экспортер, продавец, изготовитель; 

3. сертификат имеет строго определенную форму, оформляется по 

определенному порядку с соблюдением специфичных требований, а 

декларация является документом произвольной формы. 

 

Рисунок 7 – Классификация документов, подтверждающих страну 

происхождения товаров 

 

2.3 Анализ влияния тарифных преференций на 

внешнеэкономическую деятельность стран – участниц 

ЕАЭС (ТС) 

Для того, чтобы проанализировать влияние введения тарифных 

преференций в рамках ЕАЭС (ранее ТС) необходимо проследить динамику 

импорта стран – пользователей преференций в Россию до принятия Решения 

и после. Для анализа рационально выбрать страны, объем торговых 

отношений с которыми более существенен. Был проведен анализ списка 

стран – пользователей тарифных преференций и их импорта в Россию, в 

итоге были выбраны следующие страны:  

- среди развивающихся стран: Китай, Бразилия и Египет; 

Документы, 
подтверждающие 

страну происхождения 
товаров

Сертификат 
прроисхождения 

товаров

Сертификат 
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Сертификат 
формы СТ-2

Сертификат 
формы А
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- среди наименее развитых стран: Афганистан, Судан, Малави; 

- среди стран СНГ: Азербайджан, Узбекистан, Туркменистан. 

Критерием отбора является активное участие во внешнеэкономической 

деятельности. 

Таблица 5 –  Динамика импорта России из стран-пользователей преференций 

в период 2005-2016 гг. 

млн. долл 
           

Год 

 

Страна 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Развивающиеся страны 

Китай 13213 16579 19677 34780 22795 39036 48202 51844 53212 50856 34950 3808

7 

Бразилия 1653 1897 2669 4672 3478 4080 4389 3359 3493 3969 2915 2523 

Египет 77 131 173 206 209 271 483 343 442 540 414 374 

Наименее развитые страны 

Афганис-

тан 

- - - 15,1 15,3 22 31 11,2 14,3 12,9 9,1 6,3 

Судан - - - - - 0,6 0,9 0,6 1,4 1,2 1 0,4 

Малави - - - - - 81,3 68,1 73,6 60,2 73,6 56,6 66,1 

Страны СНГ 

Азербайд-

жан 

- - 327 412 311 386 572 564 637 636 518 446 

Узбекис-

тан 

- - 1450 1300 847 1556 1856 1391 1259 875 602 761 

Туркме-

нистан 

- -  69 100 45 147 1143 183 139 91 74 331 

 

Исходя из представленных данных можно говорить о том, что вплоть 

до 2010 года импорт из наименее развитых стран почти не наблюдался, за 

исключением Афганистана. Что касается стран СНГ, то активность начала 

проявляться начиная с 2007 года. А вот с развивающимися странами 

наблюдается следующая ситуация: с 2005 по 2010 год происходит плавный 

рост импорта, и большой рост в 2011 году, что говорит о последствиях 

введения тарифных преференций. Поэтому для более равноценного анализа 

выделим показатели с 2010 по 2016 год, так как до 2010 г не со всеми 

приведенными странами были отношения в данной области, и анализа до 

введения тарифных преференций нет возможности провести из-за отсутствия 

данных. 
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Таблица 6 –  Динамика импорта России из стран-пользователей преференций 

в период 2010 – 2016 гг. 

млн.долл 

            Год 

Страна 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Развивающиеся страны 

Китай 39036 48202 51844 53212 50856 34950 38087 

Бразилия 4080 4389 3359 3493 3969 2915 2523 

Египет 271 483 343 442 540 414 374 

Наименее развитые страны 

Афганистан 22 31 11.2 14.3 12.9 9.1 6.3 

Судан 0.6 0.9 0.6 1.4 1.2 1 0.4 

Малави 81.3 68.1 73.6 60.2 73.6 56.6 66.1 

Страны СНГ 

Азербайджан 386 572 564 637 636 518 446 

Узбекистан 1556 1856 1391 1259 875 602 761 

Туркменистан 147 143 183 139 91 74 331 

 

Для анализа импорта России из стран пользователей – преференций 

необходимо рассчитать:  

- абсолютный прирост (цепной и базисный); 

- темпы роста ( цепной и базисный); 

- темпы прироста (цепной и базисный). 

Для их расчета используются следующие формулы: 

1. Абсолютный прирост (цепной):  

 

Апy 
ц=yi-yi-1,                                                                                                (1) 

 

2. Абсолютный прирост (базисный): 

 

Апу 
б = yi-y0                                                                                                                                                            (2) 

 

3. Темп роста (цепной): 
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 Трц = yi / yi-1 *100                                                                                         (3) 

 

4. Темп роста (базисный):  

 

Трб = yi / y0 *100                                                                                             (4) 

 

5. Темп прироста (цепной):  

 

Тпрц =( yi / yi-1 *100) -100                                                                              (5) 

 

6. Темп прироста (базисный):  

 

Тпрб = (yi / y0 *100) -100                                                                               (6) 

 

где  yi – уровень сравниваемого периода; 

        yi-1 – уровень предшествующего периода; 

        y0 – уровень базисного периода. 

Анализ импорта России из развивающихся стран: 

Таблица 7 –  Показатели абсолютного прироста, темпов роста и темпов 

прироста импорта России с Китаем, 2010-2016 гг. 

Год 

 

Импорт России из 

КНР, млн.долл 

 

Абсолютный 

прирост, млн. долл. 
Темп роста, % Темп прироста, % 

цепной базисный цепной базисный цепной базисный 

2010 39036 - - - - - - 

2011 48202 9166 9166 123.48 123.48 23.48 23.48 

2012 51844 3642 12808 107.56 132.81 7.56 32.81 

2013 53212 1368 14176 102.64 136.32 2.64 36.32 

2014 50856 -2356 11820 95.57 130.28 -4.43 30.28 

2015 34950 -15906 -4086 68.72 89.53 -31.28 -10.47 

2016 38087 3137 -949 108.98 97.57 8.98 -2.43 

 

Анализируя данную таблицу, можно сделать следующий вывод: если 

рассматривать цепные показатели, наблюдается следующая тенденция: 

наибольший абсолютный прирост импорта России из Китая был в 2011 году, 
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наибольшие темпы роста и прироста наблюдались также в 2011 г. Самые 

низкие показатели наблюдались в 2015 году, это объясняется общей 

внешнеэкономической политикой России. Если рассматривать базисные 

показатели, ситуация следующая: наибольшие показатели были в 2013 году. 

И так же в 2015 году наблюдается наибольший спад показателей. 

Таблица 8 –  Показатели абсолютного прироста, темпов роста и темпов 

прироста импорта России с Бразилией, 2010-2016 гг. 

 

Год 

Импорт России 

из Бразилии, 

млн.долл 

 

Абсолютный прирост, 

млн. долл. 
Темп роста, % Темп прироста, % 

цепной базисный цепной базисный цепной базисный 

2010 4080 - - - - - - 

2011 4389 309 309 107.57 107.57 7.57 7.57 

2012 3359 -1030 -721 76.53 82.33 -23.47 -17.67 

2013 3493 134 -587 103.99 85.61 3.99 -14.39 

2014 3969 476 -111 113.63 97.28 13.63 -2.72 

2015 2915 -1054 -1165 73.44 71.45 -26.56 -28.55 

2016 2523 -392 -1557 86.55 61.84 -13.45 -38.16 

 

Анализируя представленную таблицу, можно сделать следующий 

вывод: общая тенденция импорта России из Бразилии имеет тенденцию 

уменьшения. Если рассматривать цепные показатели, наблюдается 

следующая тенденция: наибольший абсолютный прирост импорта России из 

Бразилии был в 2014 году, наибольшие темпы роста и прироста наблюдались 

также в 2014 г. Самые низкие показатели наблюдались в 2015 году, это 

объясняется общей внешнеэкономической политикой России. Если 

рассматривать базисные показатели, ситуация следующая: наибольшие 

показатели были в 2010 году. Самые низкие показатели наблюдались в 2016 

году. 

Таблица 9 –  Показатели абсолютного прироста, темпов роста и темпов 

прироста импорта России с Египтом, 2010-2016 гг. 

 

 

Год 

Импорт России 

из Египта, 

млн.долл 

Абсолютный прирост, 

млн. долл. 

Темп роста, % Темп прироста, % 

цепной базисный цепной базисный цепной базисный 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2010 271 - - - - - - 
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Продолжение таблицы 9 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2011 483 212 212 178.23 178.23 78.23 78.23 

2012 343 -140 72 71.01 126.57 -28.99 26.57 

2013 442 99 171 128.86 163.10 28.86 63.10 

2014 540 98 269 122.17 199.26 22.17 99.26 

2015 414 -126 143 76.67 152.77 -23.33 52.77 

2016 374 -40 103 90.34 138.01 -9.66 38.01 

 

Анализируя данную таблицу, можно сделать следующий вывод: если 

рассматривать цепные показатели, наблюдается следующая тенденция: 

наибольший абсолютный прирост импорта России из Египта был в 2011 году, 

наибольшие темпы роста и прироста наблюдались также в 2011 г. Самые 

низкие показатели наблюдались в 2012 году. Если рассматривать базисные 

показатели, ситуация следующая: наибольшие показатели были в 2014 году. 

И так же в 2012 году наблюдается наибольший спад показателей. 

Анализ импорта России из наименее развитых стран: 

Таблица 10 –  Показатели абсолютного прироста, темпов роста и темпов 

прироста импорта России с Афганистаном, 2010-2016 гг. 

Год 

 

Импорт России 

из Афганистана, 

млн.долл 

Абсолютный 

прирост, млн. долл. 
Темп роста, % Темп прироста, % 

цепной базисный цепной базисный цепной базисный 

2010 22 - - - - - - 

2011 31 9 9 140.91 140.91 40.91 40.91 

2012 11.2 -19.8 -10.8 36.13 50.91 -63.87 -49.09 

2013 14.3 3.1 -7.7 127.68 65.00 27.68 -35.00 

2014 12.9 -1.4 -9.1 90.21 58.64 -9.79 -41.36 

2015 9.1 -3.8 -12.9 70.54 41.36 -29.46 -58.64 

2016 6.3 -2.8 -15.7 69.23 28.64 -30.77 -71.36 

 

Анализируя таблицу 10, можно сделать следующий вывод: объем 

импорта Афганистана в Россию показал резковозрастающую динамику после 

принятия решения о введение тарифных преференций, но впоследствии спад 

импорта еще больше чем, до принятия решения. 

Если рассматривать цепные показатели, наблюдается следующая 

тенденция: наибольший абсолютный прирост импорта России из 
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Афганистана был в 2011 году, наибольшие темпы роста и прироста 

наблюдались также в 2011 г. Самые низкие показатели наблюдались в 2012 

году. Если рассматривать базисные показатели, ситуация следующая: 

наибольшие показатели были в 2011 году. И в 2016 году наблюдается 

наибольший спад показателей. 

Таблица 11 –  Показатели абсолютного прироста, темпов роста и темпов 

прироста импорта России с Суданом, 2010-2016 гг. 

Год 

 

Импорт России 

из Судана, 

млн.долл 

Абсолютный прирост, 

млн. долл. 
Темп роста, % Темп прироста, % 

цепной базисный цепной базисный цепной базисный 

2010 0.6 - - - - - - 

2011 0.9 0.3 0.3 150.00 150.00 50.00 50.00 

2012 0.6 -0.3 0 66.67 100.00 -33.33 0.00 

2013 1.4 0.8 0.8 233.33 233.33 133.33 133.33 

2014 1.2 -0.2 0.6 85.71 200.00 -14.29 100.00 

2015 1 -0.2 0.4 83.33 166.67 -16.67 66.67 

2016 0.4 -0.6 -0.2 40.00 66.67 -60.00 -33.33 

 

Анализируя таблицу 11, можно сделать следующий вывод: если 

рассматривать цепные показатели, наблюдается следующая тенденция: 

наибольший абсолютный прирост импорта России из Судана был в 2013 году, 

наибольшие темпы роста и прироста наблюдались также в 2011 г. Самые 

низкие показатели приходятся на 2016 году. Если рассматривать базисные 

показатели, ситуация аналогична цепным показателям. 

Таблица 12 –  Показатели абсолютного прироста, темпов роста и темпов 

прироста импорта России с Малави, 2010-2016 гг. 

Год 

 

Импорт России 

из Малави, 

млн.долл 

Абсолютный 

прирост, млн. долл. 
Темп роста, % Темп прироста, % 

цепной базисный цепной базисный цепной базисный 

2010 81.3 - - - - - - 

2011 68.1 -13.2 -13.2 83.76 83.76 -16.24 -16.24 

2012 73.6 5.5 -7.7 108.08 90.53 8.08 -9.47 

2013 60.2 -13.4 -21.1 81.79 74.05 -18.21 -25.95 

2014 73.6 13.4 -7.7 122.26 90.53 22.26 -9.47 

2015 56.6 -17 -24.7 76.90 69.62 -23.10 -30.38 

2016 66.1 9.5 -15.2 116.78 81.30 16.78 -18.70 
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Анализируя данную таблицу, можно сделать следующий вывод: если 

рассматривать цепные показатели, наблюдается следующая тенденция: 

наибольший абсолютный прирост импорта России из Малави был в 2014 

году, наибольшие темпы роста и прироста наблюдались также в 2011 г. 

Самые низкие показатели наблюдались в 2015 году. Если рассматривать 

базисные показатели, ситуация следующая: общая динамика отрицательная в 

сравнении с 2010 годом. Но наилучшие показатели приходятся на 2012 и 

2014 годы.  Наибольший же спад приходится на 2015 год. 

Анализ импорта России из Стран  СНГ: 

Таблица 13 –  Показатели абсолютного прироста, темпов роста и темпов 

прироста импорта России с Азербайджаном, 2010-2016 гг. 

Год 

 

Импорт России 

из Малави, 

млн.долл 

Абсолютный прирост, 

млн. долл. 
Темп роста, % Темп прироста, % 

цепной базисный цепной базисный цепной базисный 

2010 386 - - - - - - 

2011 572 186 186 148.19 148.19 48.19 48.19 

2012 564 -8 178 98.60 146.11 -1.40 46.11 

2013 637 73 251 112.94 165.03 12.94 65.03 

2014 636 -1 250 99.84 164.77 -0.16 64.77 

2015 518 -118 132 81.45 134.20 -18.55 34.20 

2016 446 -72 60 86.10 115.54 -13.90 15.54 

 

Анализируя таблицу 13, можно сделать следующий вывод: в 

динамике импорта Азербайджана в Россию однозначно прослеживается 

положительное последствие принятие решения о зоне свободной торговли. 

Если рассматривать цепные показатели, наблюдается следующая 

тенденция: наибольший абсолютный прирост импорта России из 

Азербайджана был в 2011 году, наибольшие темпы роста и прироста 

наблюдались также в 2011 г. Самые низкие показатели наблюдались в 2015 

году. Если рассматривать базисные показатели, ситуация следующая: 

наибольшие показатели были в 2013 году. И так же в 2015 году наблюдается 

наибольший спад показателей. 
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Таблица 14 –  Показатели абсолютного прироста, темпов роста и темпов 

прироста импорта России с Узбекистаном, 2010-2016 гг. 

Год 

 

Импорт России 

из Узбекистана, 

млн.долл 

Абсолютный прирост, 

млн. долл. 
Темп роста, % Темп прироста, % 

цепной базисный цепной базисный цепной базисный 

2010 1556 - - - - - - 

2011 1856 300 300 119.28 119.28 19.28 19.28 

2012 1391 -465 -165 74.95 89.40 -25.05 -10.60 

2013 1259 -132 -297 90.51 80.91 -9.49 -19.09 

2014 875 -384 -681 69.50 56.23 -30.50 -43.77 

2015 602 -273 -954 68.80 38.69 -31.20 -61.31 

2016 761 159 -795 126.41 48.91 26.41 -51.09 

 

Анализируя представленную таблицу, можно сделать следующий 

вывод: если рассматривать цепные показатели, наблюдается следующая 

тенденция: наибольший абсолютный прирост импорта России из 

Узбекистана был в 2011 году, наибольшие темпы роста и прироста 

наблюдались в 2016 г. Самые низкие показатели абсолютного прироста 

наблюдались в 2012 году, темпов роста и прироста в 2015. Если 

рассматривать базисные показатели, ситуация следующая: наибольшие 

показатели были в 2011 году. И  в 2015 году наблюдается наибольший спад 

показателей. 

Что касается импорта Узбекистана в Россию, он показывает 

положительную динамику только один год после принятия решения, а в 

дальнейшем наоборот – существенный спад показателя. 

Таблица 15 –  Показатели абсолютного прироста, темпов роста и темпов 

прироста импорта России с Туркменистаном, 2010-2016 гг. 

Год 

 

Импорт России из 

Туркменистана, 

млн.долл 

Абсолютный 

прирост, млн. долл. 
Темп роста, % Темп прироста, % 

цепной базисный цепной базисный цепной базисный 

2010 147 - - - - - - 

2011 143 -4 -4 97.28 97.28 -2.72 -2.72 

2012 183 40 36 127.97 124.49 27.97 24.49 

2013 139 -44 -8 75.96 94.56 -24.04 -5.44 

2014 91 -48 -56 65.47 61.90 -34.53 -38.10 

2015 74 -17 -73 81.32 50.34 -18.68 -49.66 

2016 331 257 184 447.30 225.17 347.30 125.17 
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Анализируя таблицу 15, можно сделать следующий вывод: объем 

импорта России из Туркменистана увеличился после принятия Решения, и 

показывает примерно одинаковые показатели  вплоть до 2015 года, и 

большой рост в 2016 году. 

Если рассматривать цепные показатели, наблюдается следующая 

тенденция: наибольший абсолютный прирост импорта России из 

Туркменистана был в 2016 году, наибольшие темпы роста и прироста 

наблюдались также в 2011 г. Самые низкие показатели наблюдались в 2014 

году. Если рассматривать базисные показатели, ситуация следующая: 

наибольшие показатели были в 2016 году. И в 2015 году наблюдается 

наибольший спад показателей. 

Анализ темпов роста импорта России из развивающихся стран:  

Таблица 16 –  Показатели цепного темпа роста импорта из развивающихся 

стран, % 

 

Темп роста, % Темп роста, % Темп роста, % 

Год Китай Бразилия Египет 

2010 100 100 100 

2011 123.48 107.57 178.23 

2012 107.56 76.53 71.01 

2013 102.64 103.99 128.86 

2014 95.57 113.63 122.17 

2015 68.72 73.44 76.67 

2016 108.98 86.55 90.34 
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Рисунок 8 –  Динамика темпов роста импорта России из 

развивающихся стран. 

Анализируя темпы роста импорта России из развивающихся стран, 

можно сделать следующие выводы: 

- динамика темпа роста импорта России из Китая характеризуется 

небольшими колебаниями, за исключением 2014 и 2015 года, когда уровень 

импорта показал отрицательную динамику, и составил 95,57 % и 68,72 % 

соответственно в сравнении с предыдущими  годами; 

- динамика темпа роста импорта России из Бразилии характеризуется 

непостоянством, из года в год наблюдается то рост, то падение показателя. 

Наибольший рост наблюдался в 2014 году, по сравнению с 2013 годом, и 

составил 113,63 %. 

- динамика темпа роста импорта России из Египта также 

характеризуется непостоянством, и наблюдается то большой рост показателя, 

то его большое падение. Наибольший рост наблюдался в 2011 году, и 

составил 178,23 %, в сравнении с предыдущим годом. А наибольший спад 

был в 2012 году, и составил 71 %. 

 

 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Цепные темпы роста импорт России

Китай Бразилия Египет



50 
 

Анализ темпов прироста импорта России из развивающихся стран: 

Таблица 17 –  Показатели базисного темпа прироста импорта России из 

развивающихся стран, % 

 

Темп прироста, % Темп прироста, % Темп прироста, % 

Год Китай Бразилия Египет 

2010 

   2011 23.48 7.57 78.23 

2012 32.81 -17.67 26.57 

2013 36.32 -14.39 63.10 

2014 30.28 -2.72 99.26 

2015 -10.47 -28.55 52.77 

2016 -2.43 -38.16 38.01 

 

 

Рисунок 9 –  Динамика темпов прироста импорта России из 

развивающихся стран 
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- динамика темпа прироста импорта России из Бразилии показывает 

отрицательные показатели, за исключением 2011 года, то есть с 2010 по 2016 

год прирост импорта наблюдался только в 2011 году, в остальные годы, 

показатели были ниже показателя 2010 года; 

- динамика темпа прироста импорта России из Египта показывает 

положительную динамику на всем анализируемом периоде, то есть с 2011 по 

2016 год импорт был выше, чем в 2010 году. наибольший рост приходится на 

2014 год, и составляет 99 %. 

Анализ темпов роста импорта России из наименее развитых стран: 

Таблица 18 –  Показатели цепного темпа роста импорта России из наименее 

развитых стран, % 

 

Темп роста, % Темп роста, % Темп роста, % 

Год Афганистан Судан Малави 

2010 100 100 100 

2011 140.91 150.00 83.76 

2012 36.13 66.67 108.08 

2013 127.68 233.33 81.79 

2014 90.21 85.71 122.26 

2015 70.54 83.33 76.90 

2016 69.23 40.00 116.78 

 

 

Рисунок 10 –  Динамика темпов роста импорта России из наименее развитых 

стран 
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Анализируя темпы роста импорта России из наименее развитых стран, 

можно сделать следующие выводы: 

- динамика темпа роста импорта России из Афганистана 

характеризуется существенными изменениями на всем сравниваемом 

периоде, только в 2011 и в 2013 годах наблюдался рост показателя, и 

максимумом являлся 2011 год – 140,9 % от предыдущего года, наибольший 

же спад приходится на 2012 год, и составляет 36 % от 2011 года ; 

- динамика темпа роста импорта России из Судана аналогична 

динамике импорта из Афганистана, наибольший рост показателя приходится 

на 2013 год, и составляет 233 %, и наибольший спад наблюдался в 2016 

году – 40 %; 

- динамика темпа роста импорта России из Малави характеризуется 

непостоянством, так как из года в год наблюдается то рост, то падение 

показателя, максимальный рост приходится на 2014 год, и составил 122 %, 

максимальный спад наблюдался в 2015 году, и составил почти 77 %. 

Анализ темпов прироста импорта России из наименее развитых стран: 

Таблица 19 –  Показатели базисного темпа прироста импорта России из 

наименее развитых стран, % 

 

Темп прироста, % Темп прироста, % Темп прироста, % 

Год Афганистан Судан Малави 

2010 

   2011 40.91 50.00 -16.24 

2012 -49.09 0.00 -9.47 

2013 -35.00 133.33 -25.95 

2014 -41.36 100.00 -9.47 

2015 -58.64 66.67 -30.38 

2016 -71.36 -33.33 -18.70 
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Рисунок 11 –  Динамика темпов прироста импорта России из наименее 

развитых стран 

Анализируя темпы прироста импорта России из наименее развитых 
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показатели были меньше сравниваемого, положительную динамику можно 

наблюдать только в 2011 году – 40 % 

- динамика темпа прироста импорта России из Судана была 

положительной вплоть до 2016 года, а в 2016 год показатель был ниже 2010 

года, и составил (– 33%); 

- динамика темпа роста импорта России из Малави на всем 

анализируемом периоде отрицательная, то есть показатели ниже показателя 

2010 года. 
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Анализ темпов роста импорта России из стран СНГ: 

Таблица 20 –  Показатели цепного темпа роста импорта России из стран СНГ, 

% 

 

Темп роста, % Темп роста, % Темп роста, % 

Год Азербайджан Узбекистан Туркменистан 

2010 100 100 100 

2011 148.19 119.28 97.28 

2012 98.60 74.95 127.97 

2013 112.94 90.51 75.96 

2014 99.84 69.50 65.47 

2015 81.45 68.80 81.32 

2016 86.10 126.41 447.30 

 

 

Рисунок 12 – Динамика темпов роста импорта России из стран СНГ 
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является 2011 год, когда наблюдался максимальный рост показателя, и 

составил 148 % от предыдущего года; 

- динамика темпа роста импорта России из Узбекистана с 2012 по 

2015 годы характеризуется понижением показателя, в 2011 и 2016 годах 

наблюдался рост показателя, и составлял – 119 % и 126 % соответственно; 

- динамика темпа роста импорта России из Туркменистана 

характеризуется положительным ростом в 2012 и 2016 годах, и составлял – 

128 % и 447 % соответственно, в остальные годы наблюдалась отрицательная 

динамика. 

Анализ темпов прироста импорта России из стран СНГ: 

Таблица 21 –  Показатели базисного темпа прироста импорта России из стран 

СНГ, % 

 

Темп прироста, % Темп прироста, % Темп прироста, % 

Год Азербайджан Узбекистан Туркменистан 

2010 

   2011 48.19 19.28 -2.72 

2012 46.11 -10.60 24.49 

2013 65.03 -19.09 -5.44 

2014 64.77 -43.77 -38.10 

2015 34.20 -61.31 -49.66 

2016 15.54 -51.09 125.17 

 

 

Рисунок 13 –  Динамика темпов прироста импорта России из стран СНГ 
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Анализируя темпы прироста импорта России из стран СНГ, можно 

сделать следующие выводы: 

- динамика темпа прироста импорта России из Азербайджана была 

положительной на всем анализируемом периоде, максимальный прирост 

составлял 65 %, который был в 2013 году; 

- динамика темпа роста импорта России из Узбекистана была 

отрицательной с 2012 по 2016 год, только в 2011 году был положительный 

прирост, в сравнении с 2010 годом; 

- динамика темпа роста импорта России из Туркменистана была 

положительной только в 2012 и 2016 годах, и составляла – 24,5 %  и 125 % 

соответственно, в остальные рассматриваемые периоды, динамика была 

отрицательной, и  показатели были ниже 2010 года. 

По результатам проведенного анализа импорта из стран-

пользователей преференций, можно сделать следующие выводы: 

- в  периоде 2014 - 2015 наблюдается значительное снижение объёма 

импорта России ввиду введения взаимных санкций между Россией и её 

основными торговыми партнёрами, девальвации рубля и падения ВВП РФ; 

- в целом, после принятия Решения с большинством стран наблюдался 

рост показателя, что говорит о том, что принятое Решение имеет значение; 

- ввиду принятия Решения наблюдается увеличение количества 

стран – импортёров; 

- более активное участие в импорте России принимают 

развивающиеся страны и страны – члены СНГ, наименее развитые страны 

занимают последние позиции. 

2.4 Нарушение требований таможенного законодательства в части  

определения страны происхождения товаров 

В Приложении Ж представлен Акт о камеральной таможенной 

проверке с несоблюдением требований таможенного законодательства ТС 

Итогом изучения данного дела можно сделать следующие выводы: 
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- в данной ситуации, на первый взгляд, виновным оказался участник 

внешнеэкономической деятельности. Но при изучении подобной 

камеральной проверки, было выявлено аналогичное нарушение в этот же 

период времени. То есть, есть вероятность полагать, что в данном случае 

предприниматель и не виноват, а виной всему служит недобросовестность  

компетентных органов Китайской Народной Республике, которая вовремя не 

уведомила Российские таможенные службы о внесении изменений в оттиски 

печатей, которые были проставлены на Сертификатах происхождения 

товаров формы «А»; 

- для проведения полноценной проверки достоверных заявленных 

сведений таможенные органы применяют множество инструментов, а именно: 

действующие нормативно-правовые акты в данной области, проводят 

оперативную работу, взаимодействуют с другими подразделениями 

таможенной службы и непосредственно с участниками 

внешнеэкономической деятельности. Исходя из этого, можно сделать вывод 

о том, что данная проверка трудоемкая и занимает довольно длительный 

период. 

Рассмотрение факта нарушения таможенного законодательства ТС: 

Пресечена попытка ввоза запрещенной продукции растительного 

происхождения из Белоруссии в Псковскую область под видом товаров 

прикрытия. 

«Управление Россельхознадзора по Тверской и Псковской областям 

сообщает, что 7 и 9 апреля 2017 года в Себежском и Псковском районах 

Псковской области в результате проведения совместных с 

правоохранительными органами мероприятий по контролю за ввозом 

товаров из Республики Беларусь задержано 15 автотранспортных средств с 

продукцией растительного происхождения, перемещаемой по 

товаротранспортным документам на «товары прикрытия» (томаты и грибы 

соленые, джемы, кетчупы, сырный и молочный готовые продукты). 
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При проведении досмотра видимой части груза обнаружены свежие 

яблоки, томаты, кабачки, пекинская капуста, свежая малина, дыни, 

происхождением Польша, Турция, Испания. Объем перемещаемых грузов 

составляет около 300 тонн. 

Автотранспортные средства с растительными грузами доставлены на 

склады для проведения контрольно-надзорных мероприятий. 

Решение о дальнейшем использовании грузов растительного 

происхождения будет принято в рамках соблюдения законодательства 

Российской Федерации.»17 

В данной ситуации на лицо нарушение таможенного законодательства 

ЕАЭС (ТС): для получения тарифных преференций было ложное заявление 

страны происхождения товаров. 

 И это не единичные случаи нарушения таможенного 

законодательства в части определения страны происхождения товаров.  Это 

является проблемой, с которой борются таможенные органы. 

Результатами работы над второй главой становятся следующие 

выводы: 

- для подтверждения страны происхождения товаров требуется 

предоставление документов; 

- документами, подтверждающие страну происхождения товаров 

могут быть: декларация, удостоверенная декларация и сертификат о 

происхождении товаров; 

- для подтверждения  возможности применения преференциальных 

ставок таможенной пошлины требуется предоставление именно сертификата 

о происхождении товаров, в то время как, декларация является документом 

лишь устанавливающая страну происхождения; 

- сертификаты в сою очередь бывают трех форм: сертификат формы 

СТ-1, сертификат СТ-2 и сертификат формы А; 

                                                           
17 Федеральная служба по ветеринарному и фитосанитарному надзору (Россельхознадзор) 
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- по результатам анализа импорта из стран – пользователей 

преференций можно сделать вывод о том, что принятое решение о тарифных 

преференциях повлияло на рост импорта из данных стран; 

- также были изучены случаи нарушения норм в области определения 

и подтверждения страны происхождения товаров. 
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3 ПРОБЛЕМЫ ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТРАНЫ ПРОИСХОЖДЕНИЯ 

ТОВАРОВ И ПУТИ ИХ ПРЕОДОЛЕНИЯ В ПЕРСПЕКТИВЕ 

 

Главная проблема, выявленная в ходе работы над дипломным 

проектом – невозможность отслеживания выдачи сертификатов. А значит 

затруднение контроля.  

Перечень стран-пользователей преференций, просто огромнейший. И 

составляет почти 60% от общего количества стран в мире. Единая система 

преференций несовершенна и требует совершенствований. Но следует 

отметить, что первый шаг в этом направлении уже сделан. 

Предложения:  

1) необходимо пересмотреть перечень стран – пользователей 

преференций, ограничив его лишь теми государствами, в которых 

среднедушевой доход ниже российского. Первый шаг к этому уже сделан, и 

скоро вступит в силу изменения, касающиеся перечня стран – пользователей;  

2) пересмотреть перечень товаров, в отношении которых применяется 

единая система преференций в сторону увеличения товаров промышленной 

продукции и возможно уменьшения продуктов продовольственного сектора; 

3) создать единую базу данных с выдаваемыми сертификатами, с 

ограниченным доступом, но на основании этих баз данных могла бы 

формироваться некая статистическая информация по выдачи сертификатов. 

Проблемы в области определения страны происхождения товаров 

можно негласно разделить на две группы: для участников ВЭД и для 

таможенных органов. 

Проблемой в данной области  для участников внешнеэкономической 

деятельности является достаточно длительная процедура получения 

Сертификата.  И срок Сертификатов ограничен – 12 месяцев. 

 На данный момент со стороны таможенных органов проблемой в 

данной области является трудоемкий и длительный процесс проверки 

достоверности сведений. 
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 Решением данной проблемы, которая была бы выгодна и для 

участников внешнеэкономической деятельности, и для таможенных 

органов – это чипирование продуктов.  

В настоящее время утвержден закон о чипировании меховых 

изделий. В документе отмечается, что его цель — уменьшить влияние 

недобросовестной конкуренции на производителей, обеспечить контроль 

за оборотом товаров, легальность их импорта и производства на 

территории государств-членов Таможенного союза и Единого 

экономического пространства. Премьер-министр Дмитрий 

Медведев подписал распоряжение о внедрении в России специальных 

RFID-чипов для меховых изделий.  Основная идея маркировки шуб в том, 

чтобы по каждой можно было проследить весь путь — от производства до 

продажи конечному потребителю.  

В перспективе так же обсуждалось чипирование других товаров, при 

условии успешной практики с меховыми изделиями. Но уже в настоящее 

время есть примеры компаний, которые начали пользоваться данным 

инструментом. Например, компания ООО «Адидас» начала применять RFID-

метки еще с весны 2016 года. Данные метки содержат закодированную 

полную информацию о продукте. 

Повсеместная практика применения данных меток сможет упростить 

и работу таможенных органов, и работу участников внешнеэкономической 

деятельности, а так же защитит их права интеллектуальной собственности. 

Весомым упрощением процедуры получения Сертификатов стало 

бы – получение его от производителя,  без третьих лиц. Но для этого 

требуется разработать нормативно-правовую базу, которая предусматривала 

бы порядок их выдачи и меры предосторожности от фальсификации 

документов. 

Также для упрощения процедуры получения Сертификатов служит 

введение электронных подписей, и возможность их выдачи дистанционным 

способом. И для этого требуется разработка нормативно-правовой базы. 
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Представленные выше предложения по решению проблем 

определения страны происхождения товаров, могли бы существенно 

упростить и работу таможенных служб, и участников внешнеэкономических 

отношений. Но для их внедрения необходимо провести глубокий анализ, и 

рассчитать затратность и рентабельность этих проектов. 

Но уже сейчас мы наблюдаем продвижения в данной области. 

Например ввод обязательного чипирования меховых изделий. Значит, начало 

положено. И если этот проект покажет свою рентабельность, то есть высокий 

шанс введения данной технологии для всех видов продукции.  

Итак, в третьей главе были рассмотрены основные проблемы, 

касающиеся определения страны происхождения товаров, которые были 

выявлены в процессе работы над дипломным проектом, и предложения 

некоторые пути их решения. Таким образом, представленные предложения 

позволят оптимизировать, ускорить и усовершенствовать процесс 

определения страны происхождения товаров, а также его контроля. 

 

Рисунок 14 – Путь совершенствования процесса контроля за 

определением страны происхождения товаров. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

Таможенные органы выполняют множество функций и задач. Одной 

из них является контроль за достоверным заявлением страны происхождения 

товаров. В связи с развитием различных интеграционных союзов, данная 

тема – определение страны происхождения товаров, становится более 

актуальной, так как внутри союзов, и по отношению к третьим странам 

устанавливаются различные преференции. Наблюдаются случаи, когда в 

таможенные органы предоставляются недостоверные сведения в целях 

снижения ставок таможенных пошлин. Основная цель определения страны 

происхождения товаров состоит в применении мер торговой политики, 

например, для тарифного регулирования, применения антидемпинговых и 

компенсационных пошлин, а также количественных ограничений.  

В результате изученного материала можно сделать следующие 

выводы: 

1) установлены правила определения страны происхождения товаров, 

которые описаны в Киотской конвенции и основаны на критериях 

достаточной переработки. Данные правила позволяют не допустить 

отклонение товарных потоков и уклонение от уплаты таможенных платежей; 

2) страны – пользователи тарифных преференций ЕАЭС делятся на: 

развивающиеся, наименее развитые и страны СНГ, в ближайшее время 

вступит в силу решение об изменении списка стран – пользователей 

тарифных преференций; 

3) в зависимости от страны происхождения товаров применяются 

следующие виды ставок: базовые, максимальные и преференциальные. 

Базовые ставки таможенной пошлины применяются по отношению товаров, 

которые происходят из стран торгово-политические отношения с которыми 

предусматривают РНБ. Если же товар происходит из стран, с которыми не 

установлен данный режим, ставки увеличиваются вдвое. Ставка уменьшается 
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по сравнению с базовой, если тарифные льготы предусмотрены единой 

системой преференций; 

4) для подтверждения страны происхождения товаров таможенными 

органами требуются предоставления следующих документов: декларация о 

происхождении товаров или сертификат о происхождении;  

5) основное отличие документов, подтверждающих страну 

происхождения, состоит в том, что предоставление тарифных преференций 

основывается на предоставление сертификата, в то время как декларация 

только указывает на страну происхождения товаров; 

6) сертификаты бывают в трех формах: сертификат формы СТ-1, СТ-2 

и формы А. 

7) утвержден перечень стран – пользователей преференциями; 

8) был проведен анализ импорта России из стран – пользователей 

преференциальными, в результате анализа была выявлена тенденция 

увеличения показателя в результате принятия решения; 

9) также были изучены случаи правонарушения в области 

определения страны происхождения товаров; 

10) в третьей главе были сделаны предложения для предотвращения 

проблем в данной области. 

Страна происхождения товаров является одним из наиболее значимых 

элементов для предоставления тарифных преференций. Если товар относится 

к преференциальным товарам, то без определения страны происхождения 

товара невозможно дальнейшее рассмотрение вопроса о предоставлении 

преференций. Страна происхождения товара лежит в основе единой системы 

преференций ТС. 

Таким образом, в ходе проделанной работы была достигнута 

поставленная цели работы – изучить международные нормы и особенности 

определения страны происхождения товаров, а также изучить практику 

применения определения страны происхождения товаров в Российской 

Федерации. 
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Так же  были реализованы следующие задачи:  

1) определить значение страны происхождения товара в 

таможенном регулировании; 

2) изучить правила определения страны происхождения товаров; 

3) изучить ставки таможенной пошлины, применяемые в 

зависимости от страны происхождения товаров; 

4) изучить порядок определения страны происхождения; 

5) изучить документы, подтверждающие страну происхождения 

товаров; 

6) провести анализ импорта товаров из стран пользователей единой 

системы преференций; 

7) ознакомиться со случаями правонарушений в данной области, и 

провести их анализ; 

8) выявить проблемы в области определения страны происхождения 

товаров и предложить варианты их решения. 

Таким образом, можно сделать следующие выводы: 

- существует множество правил и норм международного характера, 

которые регулирую правила определения страны происхождения товаров, 

такие как: Таможенный кодекс Таможенного Союза, Киотская конвенция, 

Решение Межгосударственного Совета ЕврАзЭС от 27.11.2009 N 18 "О 

едином таможенно-тарифном регулировании таможенного союза Республики 

Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации" и др. 

- в Российской Федерации наблюдаются нарушения в сфере 

определения страны происхождения товаров, в том числе в целях уклонения 

от уплаты таможенных платежей, так как для определенного перечня стран 

существуют преференции, т.е. освобождение от уплаты таможенных 

платежей; 

- также  были выявлены приоритетные направления в области 

совершенствования определения страны происхождения товаров, с целью  

consultantplus://offline/ref=A3EA4FCB976FB0BDBAA99EC0CF6B395E8F93B61BE5A7E38B6CFE7C3EEBi634A
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ускорения процедуры получения Сертификатов происхождения товаров и 

оптимизации процесса обработки и контроля данных. 
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ПРИЛОЖЕНИЕ А 

Перечень товаров, происходящих и ввозимых из развивающихся и наименее 

развитых стран, при ввозе которых предоставляются тарифные преференции 

(с изменениями на 15 ноября 2016 года) 

 

УТВЕРЖДЕН 

Решением Межгосударственного Совета 

Евразийского экономического сообщества 

(высшего органа таможенного союза) 

от 27 ноября 2009 года N 18 

 

УТВЕРЖДЕН 

Решением Комиссии таможенного союза 

от 27 ноября 2009 года N 130  

Приложение N 4 

 

 
   

Группа или 

код 

ТН ВЭД 

ЕАЭС  

Наименование товара* 

1 2 

(Наименование графы первой в редакции, введенной в действие с 26 апреля 2013 года 

решением Коллегии ЕЭК от 26 марта 2013 года N 57; в редакции, введенной в действие с 

1 января 2017 года решением Коллегии ЕЭК от 15 ноября 2016 года N 145. 

________________ 

* В данном перечне товары определяются исключительно кодом товара по ТН ВЭД ТС; 

наименование товара приведено только для удобства пользования. 

(Сноска в редакции, введенной в действие с 26 апреля 2013 года решением Коллегии ЕЭК 

от 26 марта 2013 года N 57. 

02 (кроме 

0203, 0207) 

Мясо и пищевые мясные субпродукты  

(Позиция в редакции, введенной в действие с 26 апреля 2013 года решением Коллегии 

ЕЭК от 26 марта 2013 года N 57. 

03 (кроме 

0305) 

Рыба и ракообразные, моллюски и прочие водные беспозвоночные (кроме 

осетровых и лососевых, а также икры из них) 

04  Молочная продукция; яйца птиц; мед натуральный; пищевые продукты 

животного происхождения, в другом месте не поименованные или не 

включенные  

05  Продукты животного происхождения, в другом месте не поименованные 

или не включенные  

06  Живые деревья и другие растения; луковицы, корни и прочие 

аналогичные части растений; срезанные цветы и декоративная зелень  
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07  Овощи и некоторые съедобные корнеплоды и клубнеплоды  

08  Съедобные фрукты и орехи; кожура цитрусовых плодов или корки дынь  

09  Кофе, чай, мате, или парагвайский чай, и пряности  

1006  Рис  

11  Продукция мукомольно-крупяной промышленности; солод; крахмалы; 

инулин; пшеничная клейковина  

12  Масличные семена и плоды; прочие семена, плоды и зерно; 

лекарственные растения и растения для технических целей; солома и 

фураж  

13  Шеллак природный неочищенный; камеди, смолы и прочие растительные 

соки и экстракты  

14  Растительные материалы для изготовления плетеных изделий; прочие 

продукты растительного происхождения, в другом месте не 

поименованные или не включенные  

15 (кроме 

1509, 

1517 - 1522 

00) 

Жиры и масла животного или растительного происхождения и продукты 

их расщепления; готовые пищевые жиры; воски животного или 

растительного происхождения  

16  Готовые продукты из мяса, рыбы или ракообразных, моллюсков или 

прочих водных беспозвоночных  

1801 00 000 0  Какао-бобы, целые или дробленые, сырые или жареные  

1802 00 000 0  Шелуха, оболочки, кожица и прочие отходы какао  

20 (кроме 

2001 10 000 

0, 

2009 50, 

2009 71, 

2009 79) 

Продукты переработки овощей, фруктов, орехов или прочих частей 

растений  

2103  Продукты для приготовления соусов и готовые соусы; вкусовые добавки и 

приправы смешанные; горчичный порошок и готовая горчица  

2104  Супы и бульоны готовые и заготовки для их приготовления; 

гомогенизированные составные готовые пищевые продукты  

2401  Табачное сырье; табачные отходы  

25 (кроме 

2501 00 91, 

2529 21 000 

0,  

2529 22 000 

0) 

Соль; сера; земли и камень; штукатурные материалы, известь и цемент  

26  Руды, шлак и зола  

3003  Лекарственные средства (кроме товаров товарной позиции 3002, 3005 или 

3006), состоящие из смеси двух или более компонентов, для 

использования в терапевтических или профилактических целях, но не 

расфасованные в виде дозированных лекарственных форм или в формы 

или упаковки для розничной продажи  

32  Экстракты дубильные или красильные; таннины и их производные; 

красители, пигменты и прочие красящие вещества; краски и лаки; 

шпатлевки и прочие мастики; полиграфическая краска, чернила, тушь  

3301, 3302  Масла эфирные...; резиноиды...; смеси душистых веществ... 
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3402  Вещества поверхностно-активные органические (кроме мыла); 

поверхностно-активные средства, моющие средства (включая 

вспомогательные моющие средства) и средства чистящие, содержащие 

или не содержащие мыло (кроме средств товарной позиции 3401) 

35  Белковые вещества; модифицированные крахмалы; клеи; ферменты  

3923  Изделия для транспортировки или упаковки товаров, из пластмасс; 

пробки, крышки, колпаки и другие укупорочные средства, из пластмасс  

4001  Каучук натуральный, балата, гуттаперча, гваюла, чикл и аналогичные 

природные смолы, в первичных формах или в виде пластин, листов или 

полос, или лент  

4403 41 000 

0, 

4403 49  

Лесоматериалы необработанные прочие, из древесины тропических пород  

4407 21 -  

4407 29  

Лесоматериалы, распиленные или расколотые вдоль..., из древесины 

тропических пород  

4420  Изделия деревянные мозаичные и инкрустированные; шкатулки и 

коробки для ювелирных или ножевых и аналогичных изделий, 

деревянные; статуэтки и прочие декоративные изделия, деревянные; 

деревянные предметы мебели, не указанные в группе 94  

4421  Изделия деревянные прочие  

45  Пробка и изделия из нее  

46  Изделия из соломы, альфы и прочих материалов для плетения; 

корзиночные изделия и плетеные изделия  

50  Шелк  

5101  Шерсть, не подвергнутая кардо- или гребнечесанию  

5201 00  Волокно хлопковое, не подвергнутое кардо- или гребнечесанию  

53  Прочие растительные текстильные волокна; бумажная пряжа и ткани из 

бумажной пряжи  

56  Вата, войлок или фетр и нетканые материалы; специальная пряжа; 

бечевки, веревки, канаты и тросы и изделия из них  

5701  Узелковые ковры и прочие текстильные напольные покрытия, готовые 

или неготовые  

5702 10 000 0  Ковры "килим", "сумах", "кермани" и аналогичные ковры ручной работы  

5705 00 100 0  Позиция исключена с 1 января 2012 года решением Высшего 

Евразийского экономического совета от 19 декабря 2011 года N 17 и 

решением Комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 года N 859.. 

 

5705 00 800 0  Ковры и текстильные напольные покрытия прочие, готовые или 

неготовые, из шерсти или тонкого волоса животных**, *** 

(Позиция дополнительно включена с 1 января 2012 года решением Высшего Евразийского 

экономического совета от 19 декабря 2011 года N 17 и решением Комиссии Таможенного 

союза от 9 декабря 2011 года N 859) 

** Тарифные преференции предоставляются только на ковры ручной работы. 

***при применении данной позиции пользоваться как кодом товара, так и его 

наименованием. 

(Сноска дополнительно включена с 1 января 2012 года решением Высшего Евразийского 

экономического совета от 19 декабря 2011 года N 17 и решением Комиссии Таможенного 

союза от 9 декабря 2011 года N 859) 
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5808  Тесьма плетеная в куске; отделочные материалы без вышивки в куске, 

кроме трикотажных машинного или ручного вязания; кисточки, 

помпоны и аналогичные изделия  

6702 90 000 0  Цветы, листья и плоды искусственные и их части; изделия из 

искусственных цветов, листьев или плодов, из прочих материалов  

68  Изделия из камня, гипса, цемента, асбеста, слюды или аналогичных 

материалов  

6913  Статуэтки и прочие декоративные изделия из керамики  

6914  Прочие керамические изделия  

7018 10  Бусины стеклянные, изделия, имитирующие жемчуг, драгоценные или 

полудрагоценные камни и аналогичные небольшие формы из стекла  

7117  Бижутерия  

9401 52 000 0, 

9401 53 000 0, 

9401 59 000 0  

Мебель для сидения из тростника, ивы, бамбука или аналогичных 

материалов  

(Позиция в редакции, введенной в действие с 1 января 2017 года решением Коллегии ЕЭК 

от 15 ноября 2016 года N 145. 

 

9403 82 000 0, 

9403 83 000 0, 

9403 89 000 0  

Мебель из прочих материалов, включая тростник, иву, бамбук или 

аналогичные материалы  

(Позиция в редакции, введенной в действие с 1 января 2017 года решением Коллегии ЕЭК 

от 15 ноября 2016 года N 145. 

 

9403 90 900 0  Части мебели из прочих материалов  

9601  Обработанные и пригодные для резьбы кость слоновая, кость, панцирь 

черепахи, рог, рога оленьи, кораллы, перламутр, прочие материалы 

животного происхождения и изделия из этих материалов (включая 

изделия, полученные путем формовки) 

9602 00 000  Обработанные материалы растительного или минерального 

происхождения, пригодные для резьбы, и изделия из них; изделия 

формованные или резные из воска, стеарина, натуральных смол или 

натурального каучука или модельных паст, и прочие формованные или 

резные изделия, в другом месте не поименованные или не включенные; 

желатин обработанный, неотвержденный (кроме желатина товарной 

позиции 3503) и изделия из неотвержденного желатина  

9603  Метлы, щетки (включая щетки, являющиеся частями механизмов, 

приборов или транспортных средств), щетки ручные механические без 

двигателей для уборки полов, швабры и метелки из перьев для 

смахивания пыли; узлы и пучки, подготовленные для изготовления метел 

или щеточных изделий; подушечки и валики малярные для краски; 

резиновые швабры (кроме резиновых валиков для удаления влаги) 

9604 00 000 0  Сита и решета ручные  

9606  Пуговицы, кнопки, застежки-защелки, формы для пуговиц и прочие части 

этих изделий; заготовки для пуговиц  

9609  Карандаши простые (кроме указанных в товарной позиции 9608), 

карандаши цветные, грифели карандашей, пастели, карандаши угольные, 

мелки для письма или рисования и мелки для портных  
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9614 00  Трубки курительные (включая чашеобразные части), мундштуки для 

сигар или сигарет, и их части  

9615 11 000 0  Расчески, гребни для волос и аналогичные предметы, эбонитовые или 

пластмассовые  

9617 00 000 

 

Термосы и вакуумные сосуды прочие в собранном виде; их части, кроме 

стеклянных колб  

(Позиция в редакции, введенной в действие с 1 января 2012 года решением Высшего 

Евразийского экономического совета от 19 декабря 2011 года N 17 и решением Комиссии 

Таможенного союза от 9 декабря 2011 года N 859; в редакции, введенной в действие с 1 

января 2017 года решением Коллегии ЕЭК от 15 ноября 2016 года N 145. 

 

97  Произведения искусства, предметы коллекционирования и антиквариат  
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б 

Перечень развивающихся стран Дальнего Зарубежья, пользующиеся 

тарифными преференциями в рамках ЕАЭС 

№ 

п/п 

Действующий список Список в соответствии с 

Распоряжением № 190 

1 2 3 

1 Албания - 

2 Алжир - 

3 Ангилья - 

4 Антигуа и Барбуда - 

5 Аргентина - 

6 Аруба - 

7 Багамские острова - 

8 Барбадос - 

9 Бахрейн - 

10 Белиз - 

11 Бермудские острова - 

12 Боливия Боливия, Многонациональное 

государство 

13 Босния и Герцеговина - 

14 Ботсвана - 

15 Бразилия - 

16 Британские Виргинские острова Виргинские острова, 

Британские 

17 Бруней - 

18 Венесуэла - 

19 Вьетнам - 

20 Габон - 

21 Гайана Гайана 

22 Гана Гана 

23 Гватемала Гватемала 

24 Гондурас Гондурас 

25 Специальный 

административный район Китая 

Гонконг 

- 

26 Гренада - 

27 Доминика - 

28 Доминиканская республика - 

29 Египет Египет 

30 Зимбабве Зимбабве 

31 Индия Индия 

32 Индонезия Индонезия 
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1 2 3 

33 Иордания - 

34 Иракская Республика - 

35 Иран - 

36 Республика Кабо-Верде Кабо-Верде 

37 Каймановы острова - 

38 Камерун Камерун 

39 Катар - 

40 Кения Кения 

41 Китай - 

42 Корейская Народно-

Демократическая Республика 

Корея, Народно-

Демократическая Республика 

43 Колумбия - 

44 Конго Конго 

45 Республика Корея - 

46 Коста-Рика - 

47 Кот-д'Ивуар Кот-д'Ивуар 

48 Куба - 

49 Кувейт - 

50 Кука острова - 

51 Ливан - 

52 Ливия - 

53 Маврикий - 

54 Македония - 

55 Малайзия - 

56 Мальдивская Республика - 

57 Марокко Марокко 

58 Республика Маршалловы 

острова 

- 

59 Мексика - 

60 Федеративные штаты 

Микронезии 

Микронезия, Федеративные 

штаты 

61 Монголия Монголия 

62 Монтсеррат - 

63 Намибия - 

64 Республика Науру Науру 

65 Нигерия Нигерия 

66 Никарагуа Никарагуа 

67 Ниуэ - 

68 Объединенные Арабские 

Эмираты 

- 

69 Султанат Оман - 
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1 2 3 

70 Острова Св. Елены - 

71 Острова Терке и Кайкос - 

72 Пакистан - 

73 Панама - 

74 Независимое государство 

Папуа-Новая Гвинея 

Папуа Новая Гвинея 

75 Парагвай - 

76 Перу - 

77 Сальвадор Элль-Сальвадор 

78 Независимое государство Самоа Самоа 

79 Саудовская Аравия - 

80 Свазиленд Свазиленд 

81 Республика Сейшельские 

Острова 

- 

82 Сент-Винсент и Гренадины - 

83 Сент-Китс и Невис - 

84 Сент-Люсия - 

85 Республика Сербия - 

86 Сингапур - 

87 Сирия Сирия 

88 Суринам - 

89 Таиланд - 

90 Токелау - 

91 Королевство Тонга Тонга 

92 Тринидад и Тобаго - 

93 Тунис Тунис 

94 Турция - 

95 Уругвай - 

96 Суверенная Демократическая 

Республика Фиджи 

- 

97 Филиппины Филиппины 

98 Хорватия - 

99 Республика Черногория - 

100 Чили - 

101 Демократическая 

Социалистическая Республика 

Шри-Ланка 

Шри-Ланка 

102 Эквадор - 

103 Южно-Африканская Республика - 

104 Ямайка - 
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ПРИЛОЖЕНИЕ В 

Перечень наименее развитых стран Дальнего Зарубежья, пользующиеся 

тарифными преференциями в рамках ЕАЭС 

№ 

п/п 

Действующий список Список в соответствии с 

Распоряжением № 190 

1 2 3 

1 Республика Ангола Ангола 

2 Исламская Республика 

Афганистан 

Афганистан 

3 Бангладеш Бангладеш 

4 Республика Бенин Бенин 

5 Буркина-Фасо Буркина-Фасо 

6 Бурунди Бурунди 

7 Бутан Бутан 

8 Республика Вануату Вануату 

9 Гаити Гаити 

10 Гамбия Гамбия 

11 Гвинея Гвинея 

12 Республика Гвинея-Бисау Гвинея-Бисау 

13 Джибути Джибути 

14 Замбия Замбия 

15 Йеменская Республика Йемен 

16 Камбоджа Камбоджа 

17 Республика Кирибати Кирибати 

18 Демократическая Республика 

Конго 

Демократическая Республика 

Конго 

19 Союз Коморских островов Коморы 

20 Лаосская Народно-

Демократическая Республика 

Лаосская Народно-

Демократическая Республика 

21 Лесото Лесото 

22 Либерия Либерия 

23 Мавритания Мавритания 

24 Мадагаскар Мадагаскар 

25 Малави Малави 

26 Мали Мали 

27 Мозамбик Мозамбик 

28 Мьянма Мьянма 

29 Непал Непал 

30 Нигер Нигер 

31 - Палестина 

32 Руанда Руанда 
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1 2 3 

33 Демократическая Республика 

Сан-Томе и Принсипи 

Сан-Томе и Принсипи 

34 Республика Сенегал Сенегал 

35 Соломоновы острова Соломоновы острова 

36 Сомали Сомали 

37 Судан Судан 

38 Республика Сьерра-Леоне Сьерра-Леоне 

39 Танзания Объединенная Республика 

Танзания 

40 Демократическая Республика 

Восточный Тимор 

Тимор-Лесте 

41 Того Того 

42 Тувалу Тувалу 

43 Уганда Уганда 

44 Центрально-Африканская 

Республика 

Центрально-Африканская 

Республика 

45 Чад Чад 

46 Экваториальная Гвинея Экваториальная Гвинея 

47 Эритрея Эритрея 

48 Эфиопия Эфиопия 

49 Республика Южный Судан Южный Судан 
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ПРИЛОРЖЕНИЕ Г 

Сертификат формы СТ-1 

1. Грузоотправитель/экспортер 

(наименование и адрес) 

4. N 

Сертификат о происхождении товара 

форма СТ-1 

 

Выдан в __________________________ 

(наименование страны) 

 

Для предоставления в 

___________________ 

(наименование страны) 

2. Грузополучатель/импортер 

(наименование и адрес) 

3. Средства транспорта и маршрут 

(насколько это известно) 

5. Для официальных отметок 

6. 

N 

7. Количество мест 

и вид упаковки 

8. Описание 

товара 

9. Критерий 

происхождения 

10. Количество 

товара 

11. Номер и 

дата счета- 

фактуры 

12. Удостоверение 

    Настоящим удостоверяется, что 

декларация заявителя соответствует 

действительности 

  

  

  

  

……………………………………………………………….. 

Подпись Дата Печать 

13. Декларация заявителя 

Нижеподписавшийся заявляет, что 

вышеприведенные сведения 

соответствуют действительности: 

что 

все товары полностью 

произведены 

или подвергнуты достаточной 

переработке в 

……………………………………

………………………. 

(страна) 

 

и что они отвечают требованиям 

происхождения, 

установленным в отношении 

таких товаров 

……………………………………

………………………. 

Место и дата, подпись 
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д 

Сертификат формы А 

1. Экспортер 

(наименование экспортера, адрес, 

страна) 

N 

ОБЩАЯ СИСТЕМА ПРЕФЕРЕНЦИЙ 

СЕРТИФИКАТ О ПРОИСХОЖДЕНИИ 

ТОВАРА 

(Декларация-сертификат) 

ФОРМА А 

 

Выдан в ……….. 

(страна) 

Смотри пояснения на обороте 

2. Получатель 

(наименование импортера, адрес, 

страна) 

3. Средства транспорта и маршрут 

следования (насколько известно) 

4. Для официальных отметок 

5. 

N 

п/п 

6. Обозначение 

и количество 

упаковок 

7. Номера 

и вид 

упаковок, 

описание 

товаров 

8. Критерий 

происхождения 

(смотри 

пояснения на 

обороте) 

9. Вес брутто 

или другие 

данные 

о количестве 

товара 

10. Номер 

и 

дата счета 

11. Удостоверение 

    Настоящим удостоверяется, что 

декларация заявителя соответствует 

действительности 

  

  

  

  

……………………………………………………………….. 

Место и дата, подпись и печать 

12. Декларация экспортера 

Нижеподписавшийся заявляет, что 

вышеуказанные сведения 

соответствуют действительности, 

что 

все товары полностью произведены в 

…………………………………………

…………………. 

(страна) 

 

и что они отвечают требованиям, 

применяемым Общей системой 

преференций, к данным товарам, 

экспортируемым в 

…………………………………………

…………………. 

(импортирующая страна) 

 

…………………………………………

…………………. 

Место и дата, подпись 
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е 

Сертификат формы СТ-2 

1. Грузоотправитель/экспортер 

(наименование и адрес) 

4. N 

Сертификат о происхождении товара 

 

форма СТ- 

2 

 

Выдан в __________________________ 

(наименование страны) 

 

Для предоставления в 

___________________ 

(наименование страны) 

2. Грузополучатель/импортер 

(наименование и адрес) 

3. Средства транспорта и маршрут 

(насколько это известно) 

5. Для служебных отметок 

6. 

N 

7. Количество мест 

и вид упаковки 

8. Описание 

товара 

9. Критерий 

происхождения 

10. Количество 

товара 

11. 

Номер 

и 

дата 

счета- 

фактур

ы 

12. Удостоверение 

    Настоящим удостоверяется 

на основе проведенного контроля, 

что декларация заявителя соответствует 

действительности 

  

  

  

  

……………………………………………………………….. 

Подпись Дата Печать 

13. Декларация заявителя 

Нижеподписавшийся заявляет, 

что 

вышеприведенные сведения 

соответствуют 

действительности: 

все товары полностью 

произведены 

или подвергнуты достаточной 

переработке в 

……………………………………

………………………. 

(страна) 

 

и они отвечают требованиям 

происхождения, 

установленным в отношении 

таких товаров 

……………………………………

………………………. 

Место и дата, подпись 
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж 

Акт 

камеральной таможенной проверки 

г.Уссурийск 

 

Должностными лицами: главным государственным таможенным 

инспектором отдела таможенного контроля после выпуска товаров 

Уссурийской таможни «К» и главным государственным таможенным 

инспектором отдела таможенного контроля после выпуска товаров 

Уссурийской таможни «П», с 22 января 2015 г. на основании статьи 131 

Таможенного кодекса Таможенного союза проведена камеральная 

таможенная проверка у индивидуального предпринимателя «Р» . 

по вопросу: 

 - соблюдения требований, установленных статьей 59 Таможенного 

кодекса Таможенного союза и Соглашением между Правительством 

Российской Федерации, Правительством Республики Беларусь и 

Правительством Республики Казахстан от 25.01.2008 «О едином таможенно-

тарифном регулировании», в отношении товара по ДТ 

№10716080/021014/0005188 (товаров №1-8, 10, 11, 13-15), ДТ 

№10716080/021014/0005189 (товаров № 1-5, 7, 8, 10-15), в отношении 

которых предоставлены тарифные преференции. Проверяемый период: 

02.10.2014 . 

В ходе проверки установлено:  

В соответствии с условиями внешнеторгового контракта от 25.08.2011  

№ HLSF-888,  заключенного между торгово-экономической компанией «Ю», 

именуемого «Продавец», с одной стороны, и ИП «Р», именуемого 

«Покупатель», с другой стороны, на основании инвойсов от 01.10.2014 № 

RH-0110436, RH-0110912 , осуществлена поставка товара производства КНР, 

в том числе:  

- баклажаны свежие, задекларированные под номером 1 в декларации 

на товары № 10716080/021014/0005188; 
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- виноград свежий, задекларированный под номером 2 в декларации на 

товары № 10716080/021014/0005188;  

- груши свежие, задекларированные под номером 3 в декларации на 

товары № 10716080/021014/0005188; 

- капуста пекинская свежая, задекларированная под номером 4 в 

декларации на товары № 10716080/021014/0005188; 

- лимоны свежие, задекларированные под номером 5 в декларации на 

товары № 10716080/021014/0005188; 

-  лук (порей) свежий, задекларированный под номером 6 в декларации 

на товары № 10716080/021014/0005188; 

- мандарины свежие, задекларированные под номером 7 в декларации 

на товары № 10716080/021014/0005188; 

- морковь свежая,  задекларированная под номером 8 в декларации на 

товары № 10716080/021014/0005188; 

- огурцы свежие, задекларированные под номером 10 в декларации на 

товары № 10716080/021014/0005188; 

- перец сладкий свежий, задекларированный под номером 11 в 

декларации на товары № 10716080/021014/0005188; 

- томаты свежие, задекларированные под номером 13 в декларации на 

товары № 10716080/021014/0005188; 

- чесночные стрелки свежие, задекларированные под номером 14 в 

декларации на товары № 10716080/021014/0005188; 

- яблоки свежие, задекларированные под номером 15 в декларации на 

товары № 10716080/021014/0005188; 

- баклажаны свежие, задекларированные под номером 1 в декларации 

на товары № 10716080/021014/0005189; 

- виноград свежий, задекларированный под номером 2 в декларации на 

товары № 10716080/021014/0005189; 
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- груши свежие, задекларированные под номером 3 в декларации на 

товары № 10716080/021014/0005189; 

- дыни свежие, задекларированные под номером 4 в декларации на 

товары № 10716080/021014/0005189; 

- лук порей свежий, задекларированный под номером 5 в декларации на 

товары № 10716080/021014/0005189; 

- огурцы свежие, задекларированные под номером 7 в декларации на 

товары № 10716080/021014/0005189; 

- перец сладкий свежий, задекларированный под номером 8 в 

декларации на товары № 10716080/021014/0005189; 

- салат латук свежий, задекларированный под номером 10 декларации 

на товары № 10716080/021014/0005189; 

- сливы свежие, задекларированные под номером 11 декларации на 

товары № 10716080/021014/0005189; 

- томаты свежие, задекларированные под номером 12 декларации на 

товары № 10716080/021014/0005189; 

- хурма свежая, задекларированная под номером 13 в декларации на 

товары № 10716080/021014/0005189; 

- чесночные стрелки свежие, задекларированные под номером 14 в 

декларации на товары № 10716080/021014/0005189; 

- яблоки свежие, задекларированные под номером 15 в  декларации на 

товары № 10716080/021014/0005189. 

При таможенном оформлении товаров были представлены 

сертификаты о происхождении товаров формы «А» от 01.10.2014  №№ 

G142302319254096, G142302319254097, G142302319254098, 

G142302319254079, G142302319254080, G142302319254081. 

На основании вышеуказанных сертификатов о происхождении товаров 

формы «А» в отношении товаров № № 1-8, 10, 11, 13-15 ДТ 

№10716080/021014/0005188, товаров № 1-5, 7, 8, 10-15 ДТ  



89 
 

Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Ж 

№10716080/021014/0005189 должностными лицами Гродековского 

таможенного поста Уссурийской таможни был предоставлен 

преференциальный режим, о чем свидетельствуют данные в графе 36 

«Преференция» - льгота по уплате таможенных платежей в виде тарифной 

преференции по снижению ставки ввозной таможенной пошлин, в графе 44 

«Дополнительная информация/Представленные документы/Сертификаты и 

разрешения», в графе 47 «Исчисление платежей».  

Выпуск товаров по ДТ №№10716080/021014/0005188, 

10716080/021014/0005189 осуществлен Гродековским таможенным постом 

Уссурийской таможни 02.10.2014. 

Подпункт 6 пункта 2 статьи 181 Таможенного кодекса Таможенного 

союза (далее по тексту – ТК ТС) устанавливает, что в декларации на товары 

указываются сведения об исчислении таможенных платежей, в том числе 

ставки таможенных пошлин, налогов, таможенных сборов, а также 

применение льгот по уплате таможенных платежей. 

В силу подпункта 1 пункта 1 статьи 74 ТК ТС к льготам по уплате 

таможенных платежей относятся тарифные преференции. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 36 Закона Российской Федерации от 

21.05.1993 № 5003-1 «О таможенном тарифе» Российская Федерация 

предоставляет тарифные преференции в соответствии с международными 

договорами государств-членов Таможенного союза, международными 

договорами Российской Федерации. 

Под тарифной преференцией понимается освобождение от уплаты 

ввозных таможенных пошлин в отношении товаров, происходящих из стран, 

образующих вместе с Российской Федерацией зону свободной торговли либо 

подписавших соглашения, имеющие целью создание такой зоны, или 

снижение ставок ввозных таможенных пошлин в отношении товаров, 

происходящих из развивающих или наименее развитых стран, пользующихся 

единой системой тарифных преференций Таможенного союза. 
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Китай (под номером 41) включен в Перечень развивающихся стран-

пользователей системы тарифных преференций Таможенного союза, 

утвержденный Решением Межгосударственного Совета Евразийского 

экономического сообщества (высшего органа Таможенного союза) от 

27.11.2009 № 18 и Решением Комиссии Таможенного союза от 29.11.2009 № 

130. 

Согласно пункту 3 статьи 7 Соглашения между Правительством 

Российской Федерации, Правительством Республики Беларусь и 

Правительством Республики Казахстан от 25.01.2008 «О едином таможенно-

тарифном регулировании» в отношении товаров, происходящих из 

развивающихся стран-пользователей единой системы тарифных 

преференций Таможенного союза и ввозимых на единую таможенную 

территорию государств Сторон, включенных в перечень товаров, 

происходящих из развивающихся стран, применяются ставки ввозных 

таможенных пошлин в размере 75 процентов от ставок ввозных таможенных 

пошлин Единого таможенного тарифа. 

В силу части 3 статьи 109 Федерального закона от 27.11.2010 № 311-ФЗ 

«О таможенном регулировании в Российской Федерации» страна 

происхождения определяется декларантом, а в случаях, установленных этим 

законом, таможенным органом. Страна происхождения товаров заявляется 

декларантом таможенному органу при таможенном декларировании товаров. 

Происхождение товаров из заявляемой декларантом страны происхождения 

товаров должно быть документально подтверждено в соответствии с 

таможенным законодательством Таможенного союза. 

Согласно пункту 2 статьи 58 ТК ТС определение страны 

происхождения товаров производится во всех случаях, когда применение мер 

таможенно-тарифного и нетарифного регулирования зависит от страны 

происхождения товаров. 
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Для подтверждения страны происхождения товара в целях 

предоставления преференциального режима таможенный орган вправе 

требовать представления документов, подтверждающих страну 

происхождения товаров (пункт 1 статьи 59 ТК ТС). Документами, 

подтверждающими страну происхождения товаров, являются декларация о 

происхождении товара или сертификат о происхождении товара (пункт 2 

статьи 59 ТК ТС). 

Пунктом 1 статьи 59 ТК ТС предусмотрено, что при ввозе товаров на 

таможенную территорию Таможенного союза документ, подтверждающий 

страну происхождения товаров, предоставляется в случае, если стране 

происхождения этих товаров на территории таможенного союза 

предоставляются тарифные преференции в соответствии с таможенным 

законодательством и (или) международными договорами государств-членов 

таможенного союза. В указанном случае документ, подтверждающий  страну 

происхождения товаров, предоставляется таможенному органу одновременно 

с предоставлением таможенной декларации. При этом предоставление 

тарифных преференций может быть обусловлено необходимостью 

предоставления сертификата о происхождении товара по определенной 

форме в соответствии с законодательством и (или) международными 

договорами государств-членов Таможенного союза. 

Пункт 1 статьи 61 ТК ТС определяет сертификат о происхождении 

товара как документ, однозначно свидетельствующий о стране 

происхождения товаров и выданный уполномоченными органами или 

организациями этой страны или страны вывоза, если в стране вывоза 

сертификат выдается на основе сведений, полученных из страны 

происхождения товаров. Если в сертификате о происхождении товара 

сведения о стране происхождения товаров основаны на иных критериях, чем 

те, применение которых предусмотрено международными договорами 

государств-членов таможенного союза, регулирующими вопросы правил  
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определения страны происхождения товаров, страна происхождения товаров 

определяется в соответствии с критериями, определенными этими 

международными договорами. 

В соответствии со статьей VII приложения к Соглашению между 

Правительством Российской Федерации, Правительством Республики 

Беларусь и Правительством Республики Казахстан от 12.12.2008 года «О 

правилах определения происхождения товаров из развивающихся и наименее 

развитых стран» (далее по тексту – Соглашение), в удостоверение 

происхождения товара из развивающейся или наименее развитой страны, на 

которую распространяется тарифный преференциальный режим, лицо, 

перемещающее товары, представляет декларацию-сертификат о 

происхождении товара по форме «А» (приложение 1 к Соглашению), 

принятую в рамках Общей системы преференций, которая заполняется в 

соответствии с требованиями к оформлению деклараций-сертификатов о 

происхождении товара по форме «А» (приложение 2 к Соглашению). 

Таким образом,  для подтверждения факта происхождения ввезенных 

товаров из Китая общество обязано представить надлежащим образом 

оформленные сертификаты формы А (в том числе удостоверенные 

компетентные органами). 

В соответствии с требованиями к оформлению деклараций-

сертификатов о происхождении товаров по форме «А»,  предусмотренных в 

приложении 2 к Соглашению, графа 11 сертификата должна содержать 

данные о дате и месте удостоверения сертификата, наименование и печать 

органа, уполномоченного в соответствии с законодательством удостоверять 

происхождение товаров, а также подпись должностного лица указанного 

органа, уполномоченного подтверждать достоверность сертификата. Печать 

должна иметь четкий оттиск, позволяющий при необходимости осуществить 

идентификацию на предмет ее подлинности. 
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 В ходе сопоставления оттисков печатей компетентных органов, 

нанесенных на представленные при таможенном декларировании ИП «Р» 

сертификаты о происхождении товаров формы «А» от 01.10.2014  №№ 

G142302319254096, G142302319254097, G142302319254098, 

G142302319254079, G142302319254080, G142302319254081, с образцами 

оттисков печатей компетентных органов КНР, уполномоченных заверять 

сертификаты и доведенных до сведения Уссурийской таможни письмом ФТС 

России от 15.10.2010 № 05-09/50378 дсп, установлено отсутствие в 

сертификатах словосочетания «FORM A», что отличается от образцов 

оттисков печатей, указанных в письме.  

В связи с расхождением оттисков печатей компетентных органов КНР 

в сертификатах о происхождении товаров по форме «А», представленных ИП 

«Р», с имеющимися у таможенного органа образцами оттисков печатей, у 

Уссурийской таможни возникли обоснованные сомнения в действительности 

сертификатов о происхождении товаров по форме «А» от 01.10.2014  №№ 

G142302319254096, G142302319254097, G142302319254098, 

G142302319254079, G142302319254080, G142302319254081. 

В соответствии с подпунктом 4 пункта 1 распоряжения ФТС России от 

26.09.2013 № 296-р «О мерах по контролю за правомерностью 

предоставления тарифных преференций» (далее – распоряжение) в случае 

выявления признаков, указывающих на то, что сертификаты не выдавались 

соответствующими уполномоченными органами и (или) содержат 

недостоверные сведения, таможенный орган направляет оригиналы 

сертификатов в вышестоящий таможенный орган для проведения 

дополнительной проверки. 

При невозможности должностными лицами вышестоящего 

таможенного органа самостоятельно принять решение  и (или) в случае 

подтверждения решения должностных лиц таможни о необходимости 

направления запроса о проведении последующей проверки (верификации)  
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сертификата в соответствующий уполномоченный орган иностранного 

государства, вышестоящий таможенный орган направляет оригиналы 

сертификатов в Управление рисков и оперативного контроля (подпункт 2 

пункта 3 распоряжения). 

В ходе камеральной таможенной проверки Уссурийской таможней на 

основании подпункта 4 пункта 1 распоряжения был направлен запрос в 

ДВТУ (исх. от 12.12.2014 № 06-10/26334) о направлении оригиналов 

сертификатов формы «А» для проведения дополнительной проверки. 

В соответствии с письмом ДВТУ (исх. от 26.12.2014 № 14-03-12/19544) 

данные сертификаты были направлены  в ФТС России для проверки. 

13.03.2015 Уссурийской таможней было получено письмо ДВТУ (исх. 

от 13.03.2015 № 14-03-12/03866) «О направлении копии письма ФТС России 

от 19.02.2015 № 22-101/07631 «О сертификатах происхождения товаров по 

форме «А» и Заключения специалиста ЦЭКТУ ФТС России от 09 февраля 

2015 года № 20/010-15». 

 Согласно полученной в рамках камеральной таможенной проверки 

информации, содержащейся в письме ФТС России от 19.02.2015 № 22-

101/07631 «О сертификатах происхождения товаров по форме «А», в целях 

проведения исследований для установления достоверности (подлинности) 

оттисков печатей компетентных органов Китайской Народной Республики 

указанные сертификаты о происхождении товаров были направлены в 

Центральное экспертно-криминалистическое таможенное управление 

(далее – ЦЭКТУ). 

В соответствии с выводами, изложенными в заключении специалиста 

ЦЭКТУ ФТС России от 09 февраля 2015 года № 20/010-15, оттиски круглой 

печати, расположенные в графе 11 представленных на исследование 

сертификатов о происхождении товаров формы «А» от 01.10.2014  №№ 

G142302319254096, G142302319254097, G142302319254098, 

G142302319254079, G142302319254080, G142302319254081, выданных  
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уполномоченным органом КНР и соответствующий образец оттиска печати 

уполномоченного органа КНР (образец от 2005 года), имеющейся в картотеке 

Российской национальной системы преференций, нанесены разными 

печатными формами.  

В связи с этим, представленные в ходе таможенного декларирования 

сертификаты о происхождении товаров формы «А» от 01.10.2014  №№ 

G142302319254096, G142302319254097, G142302319254098, 

G142302319254079, G142302319254080, G142302319254081 оформлены с 

нарушением установленных законодательством требований.  

В силу пункта 4 статьи 61 ТК ТС, если сертификат о происхождении 

товара оформлен с нарушением требований к его оформлению и (или) 

заполнению, установленных таможенным законодательством Таможенного 

союза, таможенный орган самостоятельно принимает решение об отказе в 

предоставлении такого сертификата в качестве основания для 

предоставления тарифных преференций. 

Кроме того, согласно статье VIII приложения к Соглашению Комиссия 

таможенного союза получает от развивающихся или наименее развитых 

стран, в отношении которых предоставлены тарифные преференции, 

наименования, адреса, оттиски печатей компетентных органов, 

уполномоченных заверять сертификаты, которые доводятся до сведения 

таможенных органов письмами ФТС России. Тарифный преференциальный 

режим не распространяется на товар, происходящий из развивающейся или 

наименее развитой страны, которая не предоставила такую информацию.  

По смыслу статьи VIII приложения к Соглашению китайская сторона 

должна представить в Комиссию таможенного союза информацию о 

наименовании, адресе, оттисках печатей компетентных органов, 

уполномоченных заверять сертификаты, своевременно и с соблюдением 

административной процедуры. 
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В целях установления в рамках камеральной таможенной проверки 

сведений о том, поступала ли от компетентного органа КНР в Комиссию 

таможенного союза какая-либо информация об изменениях оттисков печатей, 

указанных в письме ФТС России от 15.10.2010 № 05-09/50378дсп и 

доведенных до сведения таможни письмом ФТС России от 15.10.2010 № 05-

09/50378дсп, Уссурийской таможней в адрес ДВТУ был направлен запрос 

(исх. от 23.01.2015 № 06-11/01258). 

Согласно ответу ДВТУ на запрос таможни (исх. от 04.03.2015 № 14-03-

12/03360) информация о перечнях компетентных органов, уполномоченных 

выдавать и удостоверять сертификаты о происхождении товаров формы «А», 

их наименования и адреса, а также оттиски печатей для заверения данных 

сертификатов, направляются ФТС России централизованно во все 

таможенные органы, осуществляющие таможенное декларирование и 

таможенный контроль товаров. Образцы оттисков печатей компетентных 

органов, уполномоченных заверять сертификаты из Китайской Народной 

Республики, направлялась в том числе в Уссурийскую таможню. 

В письме также указано, что в ДВТУ сведения об изменениях оттисков 

печатей, доведенных для использования в работе Уссурийской таможней 

письмом ФТС России от 15.10.2010 № 05-09/50378 дсп, отсутствуют. 

В связи с тем, что несоблюдение развивающей страной (КНР) 

требований административного сотрудничества влечет отказ таможенных 

органов в предоставлении тарифных преференций в отношении товаров, 

происходящих из данной страны, то до представления в Комиссию 

таможенного союза и в ФТС  России и доведения в установленном порядке 

до сведения Уссурийской таможни вышеуказанной информации, основания 

для предоставления тарифных преференций, в том числе при применении 

(восстановлении) режима предоставления тарифных преференций, 

отсутствуют. 
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В связи с чем, у Гродековского таможенного поста Уссурийской 

таможни отсутствовали правовые основания для предоставления тарифных 

преференций на основании сертификатов о происхождении товаров формы 

«А» от 01.10.2014  №№ G142302319254096, G142302319254097, 

G142302319254098, G142302319254079, G142302319254080, 

G142302319254081 в отношении товаров № 1-8, 10, 11, 13-15 ДТ 

№10716080/021014/0005188, товаров № 1-5, 7, 8, 10-15 ДТ 

№10716080/021014/0005189.   

В соответствии с п. 4 ст. 122 ТК ТС таможенная проверка проводится 

путем сопоставления сведений, содержащихся в документах, представленных 

при помещении товаров под таможенную процедуру, и иных сведений, 

имеющихся у таможенного органа, с данными бухгалтерского учета и 

отчетности, со счетами и другой информацией, полученной в порядке, 

установленном таможенным законодательством Таможенного союза и 

законодательством государств - членов Таможенного союза. 

Пунктом 1 ст. 131 ТК ТС определено, что камеральная таможенная 

проверка осуществляется путем изучения и анализа сведений, содержащихся 

в таможенных декларациях, коммерческих, транспортных (перевозочных) и 

иных документах, представленных проверяемым лицом, сведений 

контролирующих государственных органов государств - членов 

Таможенного союза, а также других документов и сведений, имеющихся у 

таможенных органов, о деятельности указанных лиц. 

Подпунктом 1 п. 1 ст. 134 ТК ТС за должностными лицами 

таможенного органа закреплено право требовать у проверяемого лица при 

проведении таможенной проверки и получать от него коммерческие, 

транспортные документы, документы бухгалтерского учета и отчетности, а 

также другую информацию, в том числе на электронных носителях, 

относящуюся к проверяемым товарам. 
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В рамках камеральной таможенной проверки у ИП «Р» письмом 

Уссурийской таможни от 02.02.2015 № 06-12/02072 выставлено требование в 

срок до 27.02.2015 представить  следующие документы и сведения: 

1. Контракт от 25.08.2011 г.№ HLSF-888 со всеми дополнениями и 

изменениями на настоящий момент. 

2. Инвойсы, отгрузочные спецификации в соответствии с которыми 

заполнены проверяемые ДТ. 

3. Сообщить каким образом получены от инопартнера сертификаты 

о происхождении товаров по форме «А» от 01.10.2014 

№№ G142302319254096, G142302319254097, G142302319254098, 

G142302319254079, G142302319254080, G14230231925408 (далее также – 

Сертификаты формы «А») на проверяемые товары, задекларированные в 

указанных ДТ (в том числе с указанием конкретного лица, передавшего 

сертификаты); 

4. Внутренняя переписка с инопартнером, по фактам 

предоставления к таможенному оформлению Сертификатов формы «А» с 

оттисками печатей, отличных от представленных в Российскую 

Федерацию компетентными органами Китая (при наличии). 

5. Сообщить известно ли Вам, что оттиски печатей нанесенные на 

Сертификаты формы «А» от 01.10.2014 №№ G142302319254096, 

G142302319254097, G142302319254098, G142302319254079, 

G142302319254080, G14230231925408 отличные от тех, что представлены 

в Российскую Федерацию в качестве образцов компетентными органами 

Китайской Народной Республики. 

6. В случае если Вам было известно о расхождениях в оттисках 

печатей, просим Вас сообщить причины предоставления таких 

сертификатов таможенному органу при декларировании товаров по 

проверяемым ДТ, а также сообщить период, когда Вам стало известно, 

что оттиски печатай на Сертификатах формы «А», представленных при  
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таможенном декларировании товаров по проверяемым ДТ отличны от 

представленных в Российскую Федерацию компетентными органами Китая 

(до предоставления, в момент, либо после предоставления сертификатов 

таможенному органу). 

8. Имеется ли у Вас информация о направлении компетентными 

органами Китая в Российскую Федерацию образцов оттисков печатей, 

нанесенных на Сертификаты формы «А», представленные при таможенном 

декларировании проверяемых товаров (при наличии предоставить 

подтверждающие документы на любом языке). 

В ответ на требование ИП «Р» (вх. от 25.02.2015) представило 

запрошенные по пунктам 1,2 требования документы. При этом относительно 

способа получения сертификатов о происхождении товаров по форме «А» от 

01.10.2014  №№ G 142302319254101, G 142302319254102, G 

142302319254103, G 142302310630327, G 142302310630328 ИП «Р» пояснила, 

что сертификаты о происхождении товаров по форме А были получены от 

инопартнера вместе с пакетом товаросопроводительных документов, на 

которые впоследствии были поданы ДТ №№ 10716080/021014/0005188, 

10716080/021014/0005189, вместе с другими документами, которые 

предоставляются продавцом товаров в соответствии с контрактом НLSF-888 

от 25.09.2011. 

ИП также пояснила, что информацией о направлении компетентными 

органами Китая в компетентные органы Российской Федерации образцов 

оттисков печатей, нанесенных на сертификаты о происхождении товаров по 

форме «А», ИП «Р» не обладает.  

Таким образом, в рамках камеральной таможенной проверки 

установлен факт несоблюдения ИП «Р» требований, предусмотренных 

статьей 59 Таможенного кодекса Таможенного союза и Соглашением между 

Правительством Российской Федерации, Правительством Республики 

Беларусь и Правительством Республики Казахстан от 25.01.2008 «О едином  
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таможенно-тарифном регулировании», по товарам № 1-8, 10, 11, 13-15 ДТ 

№10716080/021014/0005188, товаров № 1-5, 7, 8, 10-15 ДТ 

№10716080/021014/0005189, в отношении которых предоставлены тарифные 

преференции. 

Предполагаемая сумма неуплаченных таможенных пошлин составит 37 

652 рублей. 

Возбуждены дела об административных правонарушениях: нет 

Выводы и предложения: 

1. В ходе камеральной таможенной проверки установлен факт 

несоблюдения ООО ИП «Р» требований таможенного законодательства 

Таможенного союза и (или) законодательства РФ о таможенном деле в части 

неправомерного предоставления тарифных преференций в размере 75 

процентов от ставок ввозных таможенных пошлин Единого таможенного 

тарифа при таможенном декларировании товаров № 1-8, 10, 11, 13-15 ДТ 

№10716080/021014/0005188, товаров № 1-5, 7, 8, 10-15 ДТ 

№10716080/021014/0005189. 

2. Решения Гродековского таможенного поста Уссурийской 

таможни о предоставлении тарифных преференций в размере 75 процентов 

от ставок ввозных таможенных пошлин Единого таможенного тарифа при 

таможенном декларировании товаров № 1-8, 10, 11, 13-15 ДТ 

№10716080/021014/0005188, товаров № 1-5, 7, 8, 10-15 ДТ 

№10716080/021014/0005189 признать не соответствующими требованиям 

таможенного законодательства Таможенного союза и законодательства 

Российской Федерации о таможенном дела и отменить. 

3. Принять решение по результатам камеральной таможенной 

проверки о непредоставлении тарифных преференций в отношении товаров 

по ДТ №№ 10716082/011014/0004042, 10716082/011014/0004043, 

10716082/011014/0004044,10716082/021014/0004045,10716082/021014/000404

6,10716082/021014/0004047, 10716082/021014/0004048. 
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4. При принятии решения по результатам камеральной таможенной 

проверки внести соответствующие изменения в сведения, указанные в ДТ 

№№ №10716080/021014/0005188, №10716080/021014/0005189 в соответствии 

с Порядком внесения изменений и (или) дополнения в сведения, указанные в 

декларациях на товары, утвержденным Решением Коллегии Евразийской 

экономической комиссии от 10.12.2013 № 289 и Инструкции о действиях 

должностных лиц таможенных органов при внесении изменений и (или) 

дополнений в сведения, указанные в декларации на товары, после выпуска 

товаров, утвержденной приказом ФТС России от 03.07.2014 № 1286. 

5. Копию акта и материалы проверки направить в отдел 

таможенных платежей Уссурийской таможни для осуществления действий, 

предусмотренных таможенным законодательством Таможенного союза и 

законодательством  Российской Федерации, и выставления требования об 

уплате таможенных платежей с Федеральным законом от 27.11.2010 № 311-

ФЗ «О таможенном регулировании Российской Федерации».   

6. Сумма предварительно рассчитанных таможенных платежей, 

подлежащих доначислению и  довзысканию, составляет 37 652 рублей. 


